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VELIKA IZLOŽBA ZA VELIKU OBLJETNICU

BUGO ŠIBENSKE BISKUPIJE
Izložba »Na slavu Božju« najveća je ikada postav
ljena u Šibenskom muzeju. Uz autoricu Kseniju 
Kalauz, postav koji svjedoci o bogatoj kulturnoj 
baštini Šibenika poklon je gotovo svih šibenskih 
muzealaca gradu u prigodi 700. obljetnice Šibenske 
biskupije i proglašenja Šibenika gradom. Likovni

sandar Ljahnicky. Među najvrjednijim eksponatima 
su na hrvatskome tlu jedinstveni kip Bogorodice s 
Djetetom iz 13. stoljeća u obojenoj pečenoj glini, i 
Poliptih Nikole Vladanova. U nazočnosti brojnih 
građana, i ličnosti iz političkog i javnog života, 
izložbu je otvorio šibenski biskup msgr. Ante Ivas, a 
riječi pohvale izrekla je i Branka Sulc, pomoćnica
ministra kulture Stranice 8. i 9.

PONOVNO POKRENUTO PITANJE PREMJEŠTANJA VISOKE ŠKOLE ZA TURIZAM 

TKO ĆE NA ULICU? 
Nakon vijesti da će Visoka škola za turizam dobiti na korištenje 
prvi i drugi kat Krešimirova doma. Modna agencija »Leona«, 
Šibenske mažoretkinje, mandolinski orkestar »Krešimir«, klape 
»Maslina« i »Lanterna«, kao i zbor »Zdravo maleni« - koji već 
godinama imaju svoje prostorije u domu, uputili su gradonačelniku 
i županu pismo s molbom da ih se ne izbaci na ulicu a 5

U POVODU OBNOVLJENE IDEJE O NAVODNOJ NUŽNOSTI 
GAŠENJA »ŠIBENSKOG LISTA«

ZA OPSTANAK PRVORAZREDNOG 
KRONIČARA GRADSKIH I 
ŽUPANIJSKIH ZBIVANJA 
»Šibenski list« mora ostati u pretežnom državnom ili javnom 
vlasništvu, a glavnog urednika, u skladu s kolektivnim ugo
vorom, mora birati redakcija, kako bi sam list, uz povećanu 
prodaju, doista bio glas naroda Stranica 6.

Čestitamo 29. rujna 
blagdan sn Mihovila i 

V

Dan grada Šibenika
UREDNIŠTVO

CP

ČESTITKA GRADONAČELNIKA 
GRADA ŠIBENIKA 

PONOSNI
SMO 

ŠTO SMO 
NASTAVLJAČI 

SVOJIH 
PREDAKA

Drevni Krešimirov grad 
kojega štiti arhanđel sveti 

Mihovil ove godine 
proslavlja svoj veliki jubilej. 
Pred 700 godina, davne 1298. 

god., Šibenik postaje 
sjedištem novoosnovane 

Biskupije i stječe i formalno 
status Grada.

Uvjeren sam da nitko od nas 
koji istinski volimo svoj Grad 

ne može ostati ravnodušan 
na duboke povijesne tragove 

što su ih brojne generacije 
marljivih, umnih i nadasve 

hrabrih Šibenčana 
ugrađivale tijekom godina u 

ovaj grad. Zahvalnost i 
poštovanje dugujemo svim 

šibenskim biskupima koji su 
kroz stoljeća izgrađivali 

duhovni, vjerski i kulturni 
identitet ovih prostora na 

koje smo tako ponosni.
Mi smo izuzetno počašćeni 

što smo sudionici tako važne 
i značajne obljetnice, te 

ponosni što smo nastavljači 
onoga što su nam naši preci 
Hrvati - Šibenčani ostavili 

kao svetu obvezu, da u 
svakom trenutku znamo tko 
smo i što ovaj tvrdi kameni 

grad znači za našu 
domovinu Hrvatsku.
Poštovani sugrađani, 

čestitam vam 700. obljetnicu 
osnutka Šibenske biskupije i 

proglašenja Šibenika 
gradom sa željom i nadom 

da ćemo blagdan sv.
Mihovila proslaviti na 

svečan i dostojanstven način.
Ova su događanja i ove 

svečanosti obilježavanja 700. 
obljetnice najbolji način 

pripreme za ulazak u treće 
tisućljeće u kojem očekijemo 

svekoliki boljitak

gradonačelnik 
Franko Čeko
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ŽUPANIJA I JADRANSKA BANKA d.d. 
POTPISALI UGOVOR

BRIGA ŽUPANIJE
SA SJEDNICE ŽUPANIJSKOG POGLAVARSTVA: MARIJAN TOMURAD PODNIO IZVJEŠĆE O OPĆIM 

SIGURNOSNIM PRILIKAMA NA PODRUČJU ŽUPANIJE

GRADIMO ČVRSTE TEMEUE
ZA MALO I SREDNJE PROFESIONALNOSTI POLICIJE!

PODUZETNIŠTVO
Ugovor o servisiranju 

Programa poticanja 
malog i srednjeg podu
zetništva, potpisali su jučer u 

Šibeniku župan Šibensko-knin- 
ske županije Ivo Baica i direk
tor Jadranske banke d.d. Šibe
nik Ivo Šinko. Ukupno će do 
kraja ove godine zainteresira
nim malim i srednjim poduzet
nicima biti isplaćeno oko 26 
milijuna kuna koliko je za tu na
mjeru i planirano.

Županija unosi u depozit 
10,5 milijuna kuna, a oko 15 
milijuna kuna Jadranska ban
ka. Do danas se na javni natje
čaj za odobravanje kredita za 
malo i srednje poduzetništvo 
prijavilo 25 zainteresiranih 
osoba. Iznosi kreditnih sredsta
va su od 200 do 500 tisuća ku

ZIRJE: USKORO JOS JEDNA
ZIMSKE RUTE 

»JADROLINIJE«

Na brodsku liniju više do Žirja »Jadrolinija« je zasad spremna sa
mo na razini odluke. Hrvatski brodar, naime, još uvijek ne može 
naći pogodan trajekt koji će do najudaljenijeg šibenskog otoka 
prometovati srijedom, kao dodatna brodska linija, — istaknuli su 
predstavnici »Jadrolinije« na sastanku s čelnicima županije i gra
da. Do Ancone pak, niti ove zime neće biti izravne trajektne linije

Rad plovidbe »Jadroliniji- 
nih« brodova ostaje na 
razini prošlogodišnjeg, 
kazao je novinarima po završe

tku sastanka s gradskim i župa
nijskim čelnicima Branko Be- 
lak, član Nadzornog odbora i 
koordinator lokalnih linija »Ja
drolinije«. On je zajedno sa svo
jim suradnicima iz »Jadroiini- 
je« boravio proteklog pone
djeljka u Šibeniku radi dogovo
ra o brodskim linijama za ši
benske otoke kao i onoj među
narodnoj za Anconu.

U Zimskom redu vožnje ko
ji se počinje primjenjivati od pr
vog listopada jedina je novost 
uvođenje još jedne brodske ve
ze Šibenika sa svojim najuda
ljenijim naseljenim otokom — 
Žirjem. Tako će žitelji Žirja ima
ti srijedom ukupno tri brodske 
veze s kopnom. To će omogu
ćiti da se barem jednom u tje
dnu u istom danu može doći i 
otići s otoka, istaknuto je na 
konferenciji za novinare održa

na, za početnike odnosno za 
poduzetnike u fazi rasta i ra
zvoja. Kreditna sredstva se 
mogu koristiti tri mjeseca od 
dana zaključenja Ugovora. 
Rok povrata sredstava je tri do 
osam godina što ovisi o namje
ni kredita. Godišnja kamatna 
stopa je sedam posto, a odgo
da vraćanja šest do dvanaest 
mjeseci što opet ovisi o namje
ni kreditnih sredstava.

Za razliku od prošle godine 
kada je županija za program 
razvoja malog i srednjeg podu
zetništva izdvojila tek 1,5 mili
juna kuna ove godine su ta 
sredstva znatno viša i to znači 
da je županija počela voditi 
ozbiljnu brigu za razvoj malog 
i srednjeg poduzetništva, na
glasio je župan Baica.

K.R.

BRODSKA LINIJA

noj po završetku sastanka 
predstavnika grada, županije i 
»Jadrolinije«. Na brodsku liniju 
više do Žirja »Jadrolinija« je za 
sada spremna samo na razini 
odluke — istaknuto je.

— Obećanje od strane »Ja
drolinije« i dalje vrijedi, među
tim mi nismo uspjeli na tržištu 
pronaći odgovarajući brod. Na
ime, za trajektnu vezu sa Ži
rjem potreban je trajekt velikih 
manevarskih sposobnosti a ta
kvih je malo na tržištu. Interes 
je i »Jadrolinije« da se umjesto 
broda za Žirje uvede trajektna 
veza — kazao je Branko Belak.

Što se tiče međunarodne 
veze, Šibenik niti ove zime ne
će imati izravnu trajektnu vezu 
s Anconom. Naime, Šibenik će 
s talijanskom obalom, odno
sno Anconom, u predsezoni i 
posezoni biti povezan dvaput 
tjedno preko Žadra a u sezoni 
će biti uspostavljena direktna 
trajektna veza jednom tjedno. 
Slab interes putnika odnosno

Opće stanje sigurnosti 
na šibensko-kninskom 
području tijekom srp
nja i kolovoza bilo je vrlo do

bro, uz zadovoljavajuću profe
sionalnost policijskih djelatni
ka. O tome svakodnevno stižu 
potvrde s terena, a to sazna
jem i iz svakodnevnih razgovo
ra s- građanima - kazao je na 
sjednici Županijskog poglavar
stva Marijan Tomurad, v.d. na
čelnika. Šibensko-kninske poli
cijske uprave. Tomurad je Po
glavarstvu podnio izvješće o 
općim sigurnosnim prilikama 
i istaknuo da će u svom radu 
sve podrediti jednom cilju - 
učvršćivanju profesionalnih 
temelja policije na šibenskom 
području, tako da ljudi koji do
đu nakon njega na takvoj osno
vi mogu izgraditi čvrstu zgra
du koja se neće urušiti. Izjaš
njavajući se o tragičnim okol
nostima koje su dovele do smr
ti talijanskog turista Riccarda 
Cettine, Tomurad je kazao da 
je to sigurno jedan od najtežih 
primjera grubog kršenja pra
vila policijskog rada u demo- 

upitna rentabilnost trajektne 
veze između Šibenika i Ancno- 
ne za sada ne dozvoljava mo
gućnost da se u povezivanju Ši
benika s talijanskom obalom 
nešto mijenja. Predstavnici 
»Jadrolinije« istaknuli su kako 
se nadaju da će u 1999. godi
ni trajektne veze Šibenika s An
conom polučiti rezultate budu
ći da im je poznato-od kolikog 
je gospodarskog i turističkog 
značaja ta brodska linija za Ši
benik. Šibenski župan Ivo Bai
ca izrazio je zadovoljstvo oču
vanjem postojećih trajektnih s 
Anconom što je, dodaje Baica. 
proizašlo iz razumijevanja »Ja
drolinije« za potrebama koje Ši
benik ima kad je riječ o među
narodnim trajektnim vezama. 
Zadovoljstvo s postignutim 
pregovorima u utvrđivanju 
brodskih veza s predstavnici
ma »Jadrolinije« iskazao je na 
konferenciji za novinare i ši
benski gradonačelnik Franko 
Čeko. S.G. 

kratskoj Hrvatskoj. Zbog toga 
je zapovjedio da se upotreba 
sredstava prinude mora svesti 
na najmanju moguću mjeru, 
jer je osmijeh na licu policajca, 
devedeset posto uspješnog ra
da - naglasio je čelnik Šiben
ske PU.

Odgovarajući na pitanje 
člana Poglavarstva dr. Miro
slava Vukelje koliko je istine u 
sve češćim pričama da se na
kon tragične smrti Riccarda 
Cettine hrvatske građane, a 
posebno Šibenčane, maltreti
ra prilikom ulaska u Italiju, To
murad je kazao da je i on čuo 
za to ali u policijsku upravu još 
nitko nije podnio prijavu pa je 
pozvao građane, ukoliko su do
živjeli neugodnosti, da o tome 
izvijeste policiju.

Gradsko je poglavarstvo u 
nastavku sjednice, među osta
lim, prihvatilo i Program pro
stornog uređenja Republike 
Hrvatske, ali s nizom primjed
bi koje je na taj dokument do
nio Županijski savjet za pro

SJEDNICA GRADSKOG VIJEĆA

STROGI UVJETI KONCESIJE 
ZA GRADSKI PRIJEVOZ

Vijećnici šibenskog 
Gradskoga vijeća doni
jeli su Odluku o organi
ziranju javnog gradskog prije

voza. Za ukupno 18 gradskih 
linija bit će raspisana koncesi
ja koju će budući koncesionar 
dobiti na rok od pet godina. 
Budući da su Odlukom utvrđe
ni vrlo zahtjevni uvjeti koje 
mora imati 'koncesionar već 
je sada razvidno, kazali su 
oporbeni vijećnici, da će osim 
šibenskog »Autotransporta«, 
teško koji drugi prijevoznik 
moći ispuniti.

Osim odluke o organizira
nju javnog gradskog prijevo
za vijećnici grada Šibenika na 
sjednici održanoj u četvrtak 
prihvatili su Strategiju i prije
dlog Programa prostornog 
uređenja Republike Hrvatske. 
Složili su se i s primjedbama 
na Program koje je pred vijeć
nike iznio Gustav Červar, pro
čelnik Odjela za prostorno pla
niranje grada Šibenika. Složili 
su se, tako, da među priorite
te u gradnji brzih cesta mora 
ući i brza cesta Šibenik—Dr
niš—Knin te da veslačka staza 
na Zlarinu, estuarij rijeke Kr- 
ke, aerodrom na Pokrovniku 
te dio estuarija rijeke Krke koji 
nije ušao u granice Nacional
nog parka Krka također budu 
uvršteni u program kao strate
ški interesi države. Složili su 
se i s tim da termoelektrani na 
području Rogoznice nema 
mjesta.

ČESTITKI GRADONAČELNIKU FRANKU ČEKI
0 prigodi završne proslave obilježava

nja 700. obljetnice utemeljenja Ši
benske bisupije i proglašenja Šibe

nika gradom, gradonačelniku Franku Čeki 
ovih dana stižu brojne čestitke. Do četvr
tka, iskaze s najljepšim željama poslali su 
Vido Bogdanović, gradonačelnik Dubrovni
ka, Mate Jukić, prvi čovjek Sinja. Philippe 
Vial, gradonačelnik Voirona, prijateljskog 
francuskog grada, Božidar KaFmeta, zadar
ski gradonačelnik, Anton Kovačev, zastu

pnik u Saboru RH, Tomislav Družak, pred
sjednik hrvatskog Fonda za privatizaciju, 
Paolo Perazzoti, gradonačelnik San Bene- 
detta del Tronta i Lučio Gambaretto, u ime 
Bassana del Grappa. Čestitke su također 
uputili i Gerhard VVattenberg, župan Župa
nije Herford (Njemačka) i Bozo Biškupić, 
ministar za kulturu RH. Brojni će gosti, da
kako, biti u prigodi gradonačelniku Čeki če
stitati i osobno, na Dan grada — blagdan 
sv. Mihovila.

storno uređenje. O prirodi iz
mjena koje se traže iz Šiben
sko-kninske županije najbolje 
govori generalni zaključak na 
čitav Program prostornog ure
đenja, prema kojemu brojne 
odredbe nisu dovoljno jasne, 
pa s obzirom na formalno
pravni status Programa, odno
sno njegovu obvezujuću nar 
rav, Županijska komisija sma
tra da bi moglo doći do proble
ma u primjeni. U najkraćem, 
Županijska se komisija, kao 
uostalom i Poglavarstvo, proti
ve odrednicama Programa 
prema kojima -na širem po
dručju srednje Dalmacije« tre
ba sagraditi termoelektranu. 
Kao moguće lokacije označeni 
su rogozničko i primoštensko 
područje, što je u proturječju s 
turizmom, kao temeljnom 
odrednicom razvoja ovoga 
prostora. K tome, radi se i o po
dručju na kojemu su tri nacio
nalna parka - istaknuto je u 
primjedbama Savjeta,

Na sjednici u srijedu Pogla
varstvo nije podržalo inicijati

SJEDNICA GRADSKOG POGLAVARSTVA

U 24 ZGRADE UŠIBENIKU

Poduzeće Birostan d.o.o. — Šibenik prema prihvaće
nom prijedlogu na sjednici Gradskog poglavarstva u 
srijedu bio bi prinudnim upraviteljem u zgradama za 
koje suvlasnici nisu do sada osigurali upravitelja. Riječ je o 

24 stambene zgrade u Šibeniku u kojima su stanovi bili u 
pretežnom vlasništvu Ministarstva obrane, lako su se proda
jom stanova u tim zgradama stekli uvjeti da suvlasnici odre
de upravitelja zgrade oni to nisu do sada činili, kazao je na 
Poglavarstvu Živko Bujaš, pročelnik Upravnog odjela za 
stambeno-komunalnu djelatnost.

Zbog toga se predlaže da poduzeće »Birostan« koje je 
Gradsko poglavarstvo već ranije odredilo kao privremenog 
upravitelja u zgradama gdje ga stanari sami nisu izabrali, bu
de prinudnim upraviteljem i u preostale 24 zgrade.

Članovi Gradskog poglavarstva složili su se s davanjem 
jamstva za kredit poduzeću »Zelenilo«. To je kredit u vrije
dnosti od 320 tisuća kuna kojeg bi to komunalno poduzeće 
ostvarilo posredstvom domicilne Jadranske banke. Riječ je, 
naime, o investicijskom kreditu za obnovu ratom oštećenih 
objekata iz sredstava Hrvatske banke za obnovu i razvoj. No
vac bi bio upotrijebljen za rekonstrukciju rasadnika na Bioci- 
ma. S.G.

Prihvaćeni su i prijedlozi 
za dobitnike ovogodišnjih naj
većih priznanja Grada. Nagra
du za životno djelo posthu- 
mno su dobili dr. Srećko Badu- 
rina i književnik Vinko Nikolić. 
Nagradu grada Šibenika ove 
će godine dobiti grad Livno, 

vu iz Murtera za osnivanjem 
posebne općine, potkrijeplje
nu s preko tisuću potpisa. O to
me se još prije negativno očito
valo i Općinsko vijeće Tisna i 
mjesni odbor Betine, koju Mu- 
rterini predviđaju u sastavu 
svoje općine Izjasnivši se bez 
veće rasprave protiv općin
skog statusa Murtera, članovi 
Poglavarstva kao da su se pre
šutno složili s mišljenjem Davo- 
ra Škugora, koji je kazao da u 
prilikama kada je u sastavu 
Županije pet gradova i 12 opći
na, treba razmišljati o udruži
vanju nekih područja, a ne o 
dodatnom usitnjavanju. Očito
vanje Poglavarstva o inicijati
vi iz Murtera zatražilo je Mini
starstvo financija RH, i u svo
me dopisu istaknulo da do da
nas nije provedena dioba 
između općina Tisno i Pirovac. 
Osim toga, tišnjanska općina 
je prezadužena, pa su i to ra
zlozi koji ne mogu opravdati 
izdvajanje Murtera - zaklju
čak je Županijskog poglavar
stva. B. PERIŠA

Obrtnička komora Šibensko- 
kninske županije Vinoplod Vi
narija Šibenik, Županijski ra
dio Šibenik te dr. Stjepan Siro- 
vica. Plakete grada Šibenika 
dodijelit će se jedriličarskom 
klubu Val i fotografu — amate
ru Vjekoslavu Kulašu.

S. GRUBIC
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Ključevi novih stanova u rukama invalida Domovinskog rata

45 NOVIH STANOVA ZA INVALIDE DOMOVINSKOG RATA I RATNE STRADALNIKE NA METERIZAMA

KLJUČEVI ZAHVALNOSTI
Posebni izaslanik ministra 

obrane, pukovnik Boris Lo- 
kas, i bojnica Iva Pašalić, pred
sjednica komisije za dodjelu 
stanova u MORH-u, u četvr
tak su u Šibeniku predali klju
čeve četrdeset i pet novoi- 
zgrađenih stanova invalidima 
domovinskog rata, ratnim 
stradalnicima i njihovim obite
ljima. Stanovi na Meteriza- 
ma. koje iz dana u dan prera
staju u dobro uređen gradski 
predio, sagrađeni su zajedni
čkim sredstvima Ministarstva 
obrane. Ministarstva za brani
telje i Ministarstva obnove Re

PRIMOŠTEN: S IZBORNOG SABORA UDRUGE VETERANA DOMOVINSKOG RATA

NEDOSTOJNA PROSLAVA
SEDME OBUETNICE
»OBADVA...«
Na redovnom Izbor

nom saboru Udruge 
veterana Domovin
skog rata općine Primošten 

izabrano je novo čelništvo za 
sljedeće četiri godine. Ponov
no izabrani predsjednik Udru
ge je Josip Gracin, dok su čla
novi Središnjeg odbora Ivica 
Perkov, Ante Gobov, Branko 
Gaćina Bilin. Jere Luketa. An
te Šarin i Josip Čobanov.

U Sud časti izabrani su Mi- 
livoj Huljev, Jere Perkov i An- 
tonio Huljev. a članovi Nad
zornog odbora su Paško Ba- 
bačić, Kazimir Huljev i Jure 
Huljev.

Predsjednik Udruge Jo
sip Gracin rekao je kako je u 
razdoblju od dvije godine bi
lo nedovoljno razumijevanja 
Općine za probleme zapošlja
vanja dragovoljaca jer je či
njenica kako je bilo moguć
nosti da se egzistencija dije
la članova Udruge riješi, ali 
su posao dobili neki drugi.

Veterani su revoltirani ne
kim postocima lokalne vlasti, 
koja se primjerice nije udo- 
stojila poslati im oglas o na
tječaju za davanje koncesije 
na staru i novu rivu premda 
je još u studenome 1997. 
upućeno pismo Općini da se 
o svim natječajima obavije
sti i Udruga.

Proslava »Obadva«, koja 
je održana 18. rujna također 

publike Hrvatske, a zemljište 
na kojem je šibenska »Izgrad
nja« prije četiri godine zapo
čela podizati današnju trokat
nicu s dva stambena krila 
ustupio je Grad Šibenik. S 
ovim vam se Hrvatska odužu
je za nemjerljiv doprinos koji 
ste dali za njenu slobodu. Ne
ka vaši novi domovi i dalje 
ostanu rasadištima vjere i do
moljublja, za dobrobit Domo
vine - kazao je pukovnik Lo- 
kas obraćajući se budućim 
stanarima nove zgrade na 
Meterizama. Gradonačelnik 
Šibenika Franko Čeko zahva

je jedan od problema, koji je 
stvorio slučaj. Naime, člano
vi primoštenske Udruge sma
traju kako je obilježavanje 
sedme obljetnice pada rogo- 
zničkih vojarni i rušenja dva
ju zrakoplova jugovojske bilo 
nedostojno samim time što 
na obljetnicu nisu pozvani 
oni, koji su sudjelovali u 
ovim akcijama.

Primoštenski veterani 
smatraju kako je čitava pro
slava bila »privatne naravi«, 
a krivac za ovakav odnos leži 
u samovolji pojedinaca iz ro- 
gozničke Udruge veterana — 
zaključeno je na Saboru. U 
akcijama 17. rujna 1991. su
djelovalo je više od dvadese
tak dragovoljaca samo s pri- 

OBILJEŽEN DAN OBRANE GRADA 
ŠIBENIKA

VIJENCI NA KVANJU U 
SPOMEN POGINULIMA

Dan obrane grada Šibenika u srijedu je obilježen postavlja
njem vijenaca na središnji spomen-križ na gradskom groblju 
Kvanj. I misom zadušnicom za poginule branitelje. Vijence su 
položili Ivo Baica, župan Šibensko-kninske županije, gradona
čelnik Šibenika Franko Čeko, predstavnici HVIDR-e, Udruge ro
ditelja i udovica poginulih branitelja, pripadnici vojske i poliije. 
predstavnici crkvenih vlasti i političkih stranaka.

lio je predstavnicima triju mi
nistarstava što su u četvrtak 
obradovali četrdeset i pet obi
telji i odužili im se za sve što 
su dali i pretrpjeli u Domovin
skom ratu, a Ivo Baica, župan 
Šibensko-kninske županije, 
obećao je da_ će u narednoj 
godini Grad i Županija odredi
ti nove lokacije za stanove na
mijenjene invalidima Domo
vinskog rata i ratne stradalni
ke. Rješavanje njihovih stam
benih problema ići će odsad 
bržim tempom - izjavio je Ivo 
Baica.

B.P.

moštenskih Stanova, dok po
pis svih sudionika s primo- 
štenskog područja ima polici
ja, koja je tada bila glavni or
ganizator svih ratnih operaci
ja.

Poniženje, koje su doživje
li veterani dan prije proslave 
kada je na adresu primošten
ske Udruge stiglo šest poziv
nica kulminiralo je na Sabo
ru, gdje su gotovo svi vetera
ni jednodušni u ocjeni kako 
se ovakvi datumi trebaju do
stojno obilježiti Nedavna tra
gična smrt Filipa Gaćine Bili- 
na, koji je 19. rujna stradao u 
razminiravanju zadarskog po
dručja, a nije bio ni pozvan 
na proslavu premda je sudje
lovao u obaranju dvaju jugo- 
zrakoplova i postao legen
dom s uzvikom »obadva, oba 
su pala« opomena je budu
ćim organizatorima ove pro
slave da dobro razmisle kako 
će se što dostojnije obilježa
vati 17. rujna. S.P.

IN MEMORIAM FILIPU GAĆINI, JUNAKU 
KOJI TO NIJE ŽELIO BITI

ZBOGOM FILIPE, 
GENERACIJO
MOJA...
Prošlo je sedam go

dina od kada su 
21. rujna 1991. go
dine nad nebom Zečeva 

oborena dva neprijateljs
ka zrakoplova, a video- 
snimka Ivice Bilana s po
bjedničkim poklikom Fili
pa Gaćine: »Pogodija ga, 
pogodija ga, obadva, 
obadva, oba, oba su pa
la, oba su pala...« — obišla 
svijet i hrvatskim vojnici
ma na ratištima ali i hr
vatskom narodu u skloni
štima ulila nevjerojatnu 
snagu i vjeru u pobjedu.

Iako je to bilo vrijeme 
kada se o imenima hrvat
skih vojnika iz sigurno
snih razloga šutjelo, svi
ma sam puna ponosa go
vorila: »To viče Filip Gaći
na, znam ga, išli smo sku
pa u razred.«

Zato sam puna nevje- 
rice tupo zurila u novine 
kada sam pročitala vi
jest o njegovoj pogibiji u 
minskom polju, u zaleđu 
Zadra. Opet je postao pr
va vijest televizije i dnev
nih novina... Jednako ka
ko mu se kao »bezime
nom« prije sedam godi
na hrvatski narod divio, 
sada za njim tuguje. 
Iskreno i duboko. Postav
ljam pitanje zašto je Fi
lip, umjesto da bude pri
mjereno zbrinut, bilo u 
vojsci ili prema svim po
godnostima koje propisu
je Zakon o razvojačenim 
braniteljima, život izgu
bio kao pirotehničar? 
Zar je to jedini posao ko
ji je kao razvojačeni bra
nitelj mogao dobiti? No, 
tko to, osim Boga, prosu
đuje da nečiji život vrije
di više od drugog?

A Filip alternativu ni
je imao. Godinama je na
kon razvojačenja obila
zio Zavod za zapošljava 
nje bez šanse da nađe ne
ki manje opasan posao. 
A živjeti se mora, jesti ta
kođer.

Prošle su godine do 
našeg posljednjeg susre
ta u Drnišu, prošle zime, 
kada sam ga ugledala u 
uniformi »Mungosa«. To
liko me se dojmio taj su
sret, da sam mjesecima 
razmišljala o tome da na

IN MEMORIAM
NAŠEM DRAGOM 
KOLEGI
OZRENU POLIĆU 
TEHNIČARU NA 
HRVATSKOJ 
TELEVIZIJI

Redakcija 
»Šibenskog lista«

pravim jedan razgovor s 
njim. Željela sam da se 
zna da rat za Filipa još ni
je gotov. Da svoj život ne 
može planirati na rok du
ži od jednog dana. Toli
ko, naime, jedan piroteh
ničar objektivno može 
planirati svoj život. Sve 
drugo je...

A njegovi kolege kažu 
da je bio jedan od najbo
ljih. Uvjek je bio veseo, 
spreman na šalu, ali i pr
vi kada je trebalo pomo
ći, rekla je njegova kole
gica Sanja Svalina, koja 
mi je pomogla da ga pri
je dva mjeseca prona
đem i dok je bio na godiš
njem odmoru dogovo
rim razgovor za novine.

- Ne mogu ti ništa re
ći, nišan ti ja za te vaše 
stvari, te novine, televizi
ju, ja san ti običan čovik.

I šta bi ti reka? — ka
zao mi je.

Pa pričali bismo o te
bi di si, šta radiš, zašto si 
u »Mungosima«?

— Skidan mine. Viruj 
mi, ne mogu ti ništa reći, 
to bi mi samo zakomplici- 
ralo život, svi bi me onda 
zafrkavali... opet si bija u 
novinama, šta se ti pra
viš važan.

— A baš san se odluči- 
ja smirit...

Shvatila sam, nije že
lio nikakvu pompu oko 
sebe i toga što radi, želio 
je samo mir, svoj unu
trašnji. I naš hrvatski. 
Mir. I nikom nikad nije 
dopustio da mu ga naru
ši.

Zato mirno snivaj, vi- 
teže hrvatski, hvala Ti za 
svu radost i vjeru u pobje
du koju si nam dao... A 
Hrvatska pamtit će do 
groba svog heroja'i te ri
či — nije jedan, neg’ su pa
la oba...

Zbogom Filipe, gene
racijo moja.

A. GRCIĆ

BILINI-PRHOVO 

POSLJEDNJI 
ISPRAĆAJ

FILIPA GAĆINE
U nazočnosti više tisu

ća Primoštenaca, 
ratnih suboraca i 
prijatelja, u srijedu 23. ruj

na, na mjesnom groblju 
najstarijeg primoštenskog 
naselja Prhova ispraćen je 
Filip Gaćina-Bilin 30-godiš- 
nji pripadnik »Mungosa« i 
legenda Domovinskog ra
ta. Misu zadušnicu predvo
dio je don Ivo Babačić, žu
pnik primoštenskih Stano
va uz dvojicu svećenika-iz 
primoštenskog kraja don 
Romana Skorina i don Sti- 
pu Perkova.

Kako je rekao Rahim 
Ademi, ratni zapovjednik 
113. šibenske brigade u vri
jeme dok je Filip bio njen 
pripadnik, usklik »Obadva, 
oba su pala!« obilježio je po
četak Domovinskog rata i 
tada je srušen mit o nepo
bjedivosti jugovojske. U 
ime Ministarstva obrane 
Ademi je rekao kako je »Fi
lip ostavio neizbrisiv trag 
u povijesti Domovinskog 
rata.«

Posljednje riječi svome 
sudrugu uputili su i pripa
dnici »Mungosa«, koji su za
jedno s tragično poginulim 
Filipom sudjelovali u razmi
niravanju Hrvatske od Vu
kovara do Dubrovnika. Re
čeno je kako je Gaćina po
stao pripadnik »Mungosa« 
1996. te da je »bio marljiv, 
strpljiv i pošten«. Proslava 
oslobađanja rogozničkih 
vojarni i rušenja dvaju zra
koplova jugovojske, koja je 
održana 18. rujna ove je go
dine prošla bez Filipa jer je 
i sam govorio kako »će biti 
vremena za proslave kada 
se čitava Hrvatska očisti 
od mina.«

Na posljednjem ispraća
ju riječi je uputio i Ivo Bai
ca, župan Sibensko-knin- 
ske županije, koji je rekao 
kako je »Filip pokazao ka
ko se može pobijediti. On 
je zapravo bio simbol hr
vatske nepobjedivosti, a na
kon završetka rata i u mi
ru je bio spreman na žrtvu. 
Poginuo je braneći domovi
nu i ušao je u legendu.«

Nad posljednjim Filipo
vim počivalištem počasna 
straža 113. brigade ispalila 
je plotune, a čitav primo
štenski kraj njegovi subor
ci ostali su u tuzi za čovje
kom koji je 19. rujna u za
darskom zaleđu poginuo 
na čišćenju od zaostalih ne
prijateljskih mina. Filipa 
Gaćinu svi će pamtiti kao 
prvu žrtvu Domovinskog 
rata s primoštenskog po
dručja i čovjeka koji je po
stao legenda još za svoga 
života, kada se rame uz ra
me borio zajedno za svoja 
dva brata i svojim škol
skim kolegama i prijatelji
ma u šibenskom zaleđu.

Za njegovu obitelj - maj
ku Luču, sestre i braću 
ostaje tuga kao i svima koji 
su ga poznavali. Još odzva
njaju njegove riječi »Pogo
dija ga je pogodija, oba su 
pala, oba, obadva su pala« 
postale su dio hrvatske po
vijesti, kao i Filip.

S. PANCIROV
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TOFAL BILJEŽI USPJEHE

ZNAK »HRVATSKA KU« U »TOFALOVU« FOLIJI
Povod za sazivanjem ti

skovne konferencije u 
TOFAL-u, kako je na po
četku kazao direktor Tomi

slav Josipović, jest upozna
vanje javnosti s poslovnim re
zultatima tijekom ove godine.

— Možemo se pohvaliti da 
smo u odnosu na 1997. godi
nu u TOFAL-u povećali proi
zvodnju za 43 posto. Budući 
da sve što radimo radimo za 
poznatog kupca, znači da je 
povećana i prodaja. Sve to je 
rezultat angažiranja mena- 
gmenta TLM-a i TOFAL-a, te 
svih zaposlenih u ovom druš
tvu.

Na tržištu se, naglasio je, 
pokazao posebno prihvatlji
vim proizvod sedammikron- 
ske folije, koju je »Valjaonica« 
uspjela napraviti. Zahvaljuju
ći tom uspjehu, TOFAL je kao 
zadnji u lancu tih proizvoda, 
znatno poboljšao svoj status 
na tržištu. Ono što posebno 
treba naglasiti je da TOFAL ra
di prema ISO standardima 
što znači da dugoročno njiho
vi kupci mogu računati na 
njih.

— U sklopu redovnih aktiv
nosti TLM-a, TOFAL-a, s obzi
rom na vrlo zastario strojni 
park, radimo na modernizaci
ji naših strojeva, prije svega 
kaširke i to zahvaljujući na
šim stručnjacima te uz po
moć talijanskog partnera. Tu 
modernizaciju i kompletnu 
kompjutorizaciju kaširke vje
rujemo da ćemo završiti do 
kraja ove godine, naglasio je 
Josipović.

Zahvaljujući povećanoj 
proizvodnji i plasmanu osim 
na tržišta Hrvatske, Bosne i 
Hercegovine, Makedonije. te 
u zadnje vrijeme na tržište Če
ške i Italije, ovu će poslovnu 
godinu završiti s dobitkom.

Drugi je od razloga zašto 
je sazvana tiskovna konferen
cija u TOFAL-u, dodjela znaka 
»Hrvatske kvalitete« proizvo
du folije za domaćinstvo. Pre
ma propozicijama Hrvatske 
gospodarske komore, koji su 
vrlo strogi, kazao je Josipo
vić, TOFAL-u je čast što je do
bio to priznanje. »Alfo« je je
dan od 23 proizvoda u Hrvat

Snimio: V. GOGER
skoj koji su dobili pravo upora
be znaka »Hrvatska kvalite
ta«. Istodobno, TOFAL sudje
luje u natjecanju za znak 
»Izvorno hrvatsko«, a radi se 
o pet proizvoda koji će taj 
znak i dobiti, među njima je i 
folija u koju je umotana »Kfa- 
ševa« bajadera.

— Kvaliteta je naše opre
djeljenje i činimo sve da bi
smo tu kvalitetu održali. Mi
slim da nije na odmet podsje
titi da smo mi prvi na područ
ju Šibensko-kninske županije 
koji smo dobili certifikat ISO 
9001, kao proizvođači amba
laže, naglasio je Josipović.

Tomo Augustinčić, direk
tor Bureau Veritasa u Hrvat
skoj, koji je obavio kontrolu 
proizvoda u TOFAL-u novinari
ma je kazao da se, bez preveli
ke hvale, tofalovci uistinu dr
že pravila propisanim standar
dima. U pripremi je, kazano je 

na tiskovnoj konferenciji, d 
se certifikat dodijeli i TVP-a 
to bi se, naglašeno je, mogl 
dogoditi za mjesec dana.

Zadovoljstvo zbog uspjt 
ha jednog od društava u si 
stavu TLM holdinga, TC 
FAL-a, nisu skrivali ni čelni Iji 
di TLM-a, generalni direkto 
Petar Škender, te njegov za 
mjenik Smiljan Kalauz. Ton 
prilikom naglasili su kako j< 
sve što se događa oko TO 
FAL-a i u njemu rezultat više 
godišnjeg i mukotrpnog rada 
Posljednjih godina TOFAL j< 
svoju razvojnu strategiju te 
meljio na obogaćivanju proi 
zvodnje aluminijske folije. I 
prvih šest mjeseci ove godine 
u FOTAL-U je prerađeno oke 
60 tona aluminija, a do kraj, 
godine očekuje se da će tć 
brojka biti 100 tona. U TO 
FAL-u trenutno radi 60 zapo 
slenika, no neovisno o tomi 
što je broj u odnosu na prije 
ratne godine smanjen, posti 
gnuti su rezultati prijeratne 
proizvodnje, pa čak i više, ču 
lo se na konferenciji za novi 
nare.

K. BUDAN

TRAGOM APELA MJEŠTANA BRODARICE, ŽABORIĆA, DONJEG PODA, VRPOLJA, RAŽINA I DANILA

SMRDLJIVA RUŽA VJETROVA NA BIKARCU

Marinko Dželalija: Ovoga je ljeta na smeću eksplodiralo kao da se 
otvorio vulkan!

■ Dok su u »Čistoći« iznenađeni prosvjedom stanovnika iz mjesta ko
ja sačinjavaju »prsten« oko odlagališta smeća — jer smatraju da je 
problem preuveličan, ljudi i dalje svjedoče o nepodnošljivom smra
du i oblacima pepela koji ih ugrožavaju s Bikarca. Budući da posli
je 1980. nije bilo ispitivanja zagađenosti vode i zraka na tome 
gradskom području, vrlo je vjerojatno da na Bikarcu tinja veliki 
ekološki i komunalni problem čije rješavanje ne može čekati

U šibenskom komunal
nom poduzeću »Čisto
ća« kažu kako od depo

nija smeća na Bikarcu nema 
bolje lokacije te da je riječ o 
gotovo idealnom odlagališ- 
nom prostoru. Mještani okol
nih sela od Brodarice preko 
Vrpolja, Donjeg Polja, Danila, 
Ražina i Žaborića s takvom 
ocjenom Bikarca ne mogu se 
složiti. U apelu koji su oni ne
davno uputili javnosti, za Bika- 
rac će reći da je divlji deponij 
»... jer njegov rad odnosno 
odlaganje nije organizirano 
već se smeće samo odlaže i 
pali bez ikakva kriterija.«

Gusti smrdljiv dim mješta- 
nima spomenutih naselja 
smeta gotovo svakodnevno, 
nekom više ili manje, ovisno 
o vrsti vjetra koji puše. »Evo 
sada puše vjetar s mora pa 
dim najviše ide prema Danilu. 
Kad zapuše sjeveroistočnjak 
nekada ne možete od dima vi
djeti grad« — kaže nam u ra
zgovoru Anđelko Šuperba iz 
Donjeg Polja dok s prozora

njegove kuće zajedno gleda
mo kako se s Bikarca uzdiže 
gusti dim. Ispred nas pružaju 
se vinogradi po kojima, doda
je Šuperba, padne i pepeo no
šen vjetrom a mještani žive u 
bojazni da bi se mogla zagadi
ti i voda u bunarima kojih je 
Donje polje .puno. Odlazimo 
do zaseoka Sišare uz gotovo 
neposrednu blizinu Bikarca. 
Ljeti ne možete sjediti ispred 
kuće od smrada koji se širi, 
grožđe se ovdje ne može jesti 
bez da ga se temeljito ne ispe
re a kako do tog zaseoka ne 
dopire vodovod mještani se 
koriste gusternama. Ističu ka

ko zbog dima i pepela ne mo
gu hvatati kišnicu s krovova. 
Kuća Marinka Dželalije prva 
je do ulaza na deponij. »Kada 
je 1971. godine odlučeno da 
tu bude odlagalište smeća 
nas je nekolicina, tada, otišla 
prosvjedovati na nekoliko 
mjesta čak i kod tadašnjeg 
predsjednika općine ali ništa 
se tu nije dalo učiniti. Ljudi ta
da nisu vjerovali da im depo
nij može tako smetati. Ovog 
se ljeta na Bikarcu dogodila 
tako jaka eksplozija kao da je 
vulkan izbio! Neko vrijeme su 
posipali jalovinom, pa nije di
milo — kaže peđesetpetogo- 
dišnji Marinko Dželalija.

I u šibenskoj »Čistoći« 
potvrđuju da je ovoga ljeta do- 
šTo do eksplozije na deponiju 
ali da se smetlište stalno posi
pa jalovinom. — Naime, u pro
cesu truljenja stvaraju se pli
novi a najviše se oslobađa 
metan. Međutim, mi stalno 
posipamo. Napravili smo pro
tupožarni prsten pa ovog lje
ta deponij nije niti jednom bio 
izvorište požara. Prešli smo u 
odlaganju smeća i na novu 
plohu. Naravno, treba još do
sta toga napraviti ali su po
trebna i velika financijska 
sredstva. Tako je jedan od ne
posrednih naših zadataka da 

u cijelosti ogradimo deponij 
— kaže Paško Stančić, direk
tor »Čistoće«. On je, kako ka
že, iznenađeh apelom građa
na okolnih mjesta te tvrdi da 
navodi u apelu ne stoje, odno
sno da se smeće na deponiju 
ne pali.

Od inspektorice u županij
skom Uredu za zaštitu okoli
ša doznajemo da se deponij 
Bikarac mora postupno poče
ti uređivati sukladno Pravilni
ku o uvjetima postupanja s ot
padom koji se počeo primje
njivati još od studenog prošle 
godine. Prema riječima in
spektorice najnužnije je ogra
diti deponij i spriječiti svako 
paljenje i samozapaljenje ot
pada provođenjem postupka 
otplinjavanja. — Ovog ljeta, 
neko vrijeme se otpad na de
poniju posipao jalovinom. Na
rednih dana ponovno ćemo 
ići u kontrolu kako bismo vi
djeli kakvo je sada stanje na 
odlaganju — kaže Živana 
Krnić. Od nje saznajemo da 
su praćenja kvalitete zraka i 
vode na podrručju oko depo
nija posljednji put bila obavlje
na osamdesetih godina. Da
kle, s nikakvim novim rezulta
tima ispitivanje nije moguće 
potvrditi a niti ukloniti boja
zan okolnih mještana o mogu
ćoj zagađenosti vode u buna
rima i zraka.

Valja kazati kako su pred
stavnici spomenutih naselja 
nekoliko puta kucali na vrata 
upravi »Čistoće« i Grada traže
ći da se osiguraju barem mini
malni tehnički uvjeti pri odla
ganju smeća. S vatrom koja 
na Bikarcu tinja i stvara 
smrdljiv dim, zapravo tinja ve
liki komunalni i ekološki pro
blem čije rješavanje ne može 
čekati. S. GRUBIĆ
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6 Šibenski list 
subota 26. rujna 1998. REAGIRANJA

U POVODU OBNOVLJENE IDEJE 0 NAVODNOJ NUŽNOSTI GAŠENJA »ŠIBENSKOG LISTA«

ZA OPSTANAK PRVORAZREDNOG
»Šibenski 

list« mora 
ostati u prete
žnom držav
nom ili jav
nom vlasniš
tvu, a glav
nog urednika, 
u skladu s ko
lektivnim ugo
vorom, mora 
birati redakci
ja, kako bi 
sam list, uz po
većanu proda
ju, doista bio 
glas naroda

KRONIČARA GRADSKIH 
I ŽUPANIJSKIH ZBIVANJA

Sto je bio i značio »Ši
benski list« od svojih 
prvih dana do danas, 
za grad i najširu šibensku, 

odnosno županijsku jav
nost? Formalno, bio je sve 
do 1990. godine (od svoga 
osnutka 16. kolovoza 
1952.) glasilo tadašnje je
dnostranačke vlasti, ali se — 
stvarno — danas, s odgova
rajuće povijesne distance 
može promatrati i kao naj
bolji i glavni kroničar grada 
Šibenika i njemu pripadaju
će okolice, današnje župani
je.

I radijska i televizijska in
formacija djeluju krajnje su
gestivno, ali trenutačno, pa 
samo novinska riječ ostaje 
lako dostupan dokument 
vremena. Nije slučajno što 
su i u sadašnjem »Šibensko- 
me listu« gotovo najupečat
ljivije stranice, one što ih iz 
broja u broj, listajući ta pri
jašnja izdanja lista, prezenti
ra donedavni glavni urednik 
Đuro Bećir. Novine su se 
kroz noviju povijest u svim 
zemljama i političkim susta
vima, unatoč svih prevrata i 
prijelomnih okolnosti, po
novno dokazale kao prvora
zredni povijesni dokument, 
a usput i kao jedna od ključ
nih poluga vlasti ili promje
ne te vlasti.

Ukinuti 
ga ili spasiti?

Treba li »Šibenski list« 
ponovno ukinuti?

Ima ih u gradu i županiji, 
u najširoj javnosti i na va
žnim političkim dužnosti
ma, pa navodno čak i pri tije
lima što odlučuju o sudbini 
»Šibenskoga lista«, koji mi
sle da je vrijeme toga župa
nijskoga i gradskog medija 
isteklo zauvijek. Tako su mi
slili i ondašnji moćnici koji 
su 30. lipnja 1967. godine, 
u jeku propasti tadašnje pri
vredne reforme, nastojeći 
reducirati sve tobože »suviš
ne troškove«, krenuli u gaše
nje medija, pa je među prvi
ma na udaru bio baš »Šiben
ski list«. I nije ga doista, bilo 
u javnosti sve do travnja 
1978. godine.

Argumenti za ukidanje 
»Šibenskoga lista« danas 
uglavnom su isti kao prije 
21 godinu: niska prodana

naklada (danas je navodno 
niža nego te podjednako 
kobne 1967. godine), tobo
že marginalno značenje 
gradske i županijske novin
ske informacije za održava
nje vlasti, visoki troškovi za 
koje nema dovoljno sredsta
va u proračunu, odnosno na 
blagajnama profitabilnijih 
javnih poduzeća. Naposlje
tku, čak ni rastući udjel mar
ketinških prihoda u uku
pnim zaradama tvrtke nije 
dovoljan da se »Šibenski 
list« održi kao djelotvoran i 
rentabilan medij.

Ali, mnogo je više argu
menata za opstanak toga li
sta, čak i u današnjim suže
nim gospodarsko-financij- 
skim uvjetima. Prvo, »Šiben
ski list« po prirodi stvari 
ostaje prvorazredan kroni
čar događaja u gradu i župa
niji, zasad bez konkurencije. 
Drugo, svaka bi mudra vlast 
morala čuvati takav medij i 
za sebe, ako o sebi misli ima
lo dobro.

Treće, »Šibenski list« bi 
se kao tvrtka morao izravno 
obratiti poslovnoj javnosti, i 
ponuditi — zašto ne — emisi
ju dionica odgovarajućem 
krugu većih i institucional
nih ulagača, kao što su Ja
dranska banka, Croatia-ban- 
ka. Privredna banka Zagreb 
ili neka zainteresirana stra
na banka, zadržavajući dio i 
za županijsku i za gradsku 
vlast, za TLM i za Vinoplod, 
kao i za male dioničare. Če
tvrto, ne treba imati iluzija 
da će jednog dana, kada se 
pojave (ako se pojave), stra
ni ulagači poželjeti, osim 
TLM-a ili turizma i trgovine, 
u Šibeniku posjedovati i me
dije. Mudro bi bilo da hrvat
ska vlast, dok to još može, 
zadrži nadzor nad ključnim 
medijima, među kojima ov
dje, zbog hrvatske povijesti 
i budućnosti, »Šibenski list« 
ima posebno mjesto.

Peto, samo »Šibenski 
list« može biti taj medij, na 
kojem će svoje ideje moći 
prezentirati svi mlađi i stariji 
građani, testirati ih, korigira
ti ih na temelju javnog odje
ka i lansirati dalje, jer ne tre
ba biti pesimist, i vjerovati u 
to da će Šibenik vječno biti i 
ostati zadnja rupa u Hrvat
skoj. Ako zasad možda tako 
i jest, za pet godina sigurno 
biti neće!

Ako zadrži vlastite i kupi 
vanjske stručnjake, te stvori 
odgovarajuću osnovu svo
ga ljudskoga kapitala, Šibe
nik kao ekološki najčistiji i 
razvojno najprosperitetniji 
grad na hrvatskoj obali ima 
šansu da postane novo go
spodarsko čudo (osobito 
kad u njegovu zaleđu budu 
dovršene ceste Zagreb—Bi
hać—Dubrovnik i Zagreb— 
Knin—Split). I šesto, da bi u

ŠIBENSKI LIST
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POTPISAN UGOVOR 0 ZAJEDNIČKOM FINANCIRANJU RADOVA NA KANALIZACUSKOM SUSTAVU GRADA ŠIBENIKA

DO 2002. - ČISTO MORE U ŠIBENSKOM
KANALU

Ugovor o zajedničkom finan
ciranju gradskog kolektora 
potpisali su potpredsjednik 
Vlade i ministar obnove i 
razvitka dr. Jure Radić, Stjepan 
Štvrlan, direktor Hrvatskih 

voda i Franko Čeko, grado
načelnik Šibenika. Svečanom 
Gnu u Gradskoj vijećnici bili su 
nazočni i dr. Ljerka AUntas- 
-Hodak, potpredsjednica Vlade 
RH i ministrica zn evropske 
integracije, gradski i župa
nijski čelnici, te šibenski 
biskup mons. Ante Ivas. Osim u 
Šibeniku, predstavnici Vlade 
boravili i u Kninu, Kistanjamo, 
Skradinu i vodičkom zaleđu

Stranna X

Drogi sugrađani I prijatelji

SASTANAK KOLEGUA NAČELNIKA I GRADONAČELNIKA

DOBRA PROTUPOŽARNA 
PRIPREMLJENOST ZA 
NASTUPAJUĆE UETO

frmUn aUlnika t p«đrvč|a žvpamja
noMnfta i

Poštovani žitelje 
Šibensko-kninske županije! 

Čestitam vam 30. svibnja, dan 
pobjede svih Hrvalo i ostvarenja 
vjekovnog sna o vlastitoj državi. 

Danas, kad imamo svoju, 
slobodnu i nezavisnu Hrvatsku, 

moramo raditi na boljoj 
budućnosti svih njezinih 

građana.
Sretan vam Dan državnosti

ŠIStM»04tHlltSIO iWM

Republike Hrvatske upućujem 
vam u ime Gradskog

tesrrtke.

noi Šibenik biti na ponas ajcle

RAZGOVOR S TONKOM HINICEM, GLASOVITIM VIOLINISTOM, 
NAKON ZAJEDNIČKOG ŠIBENSKOG KONCERTA S ORGUUAiEM 

ANĐELKOM KLOBUČAROM

AKO NE IDEŠ UKORAK
S VREMENOM,

Zagrebačka banka

POMORSKA BANKA r

Filipu Šibenik, Ante šupuko 10, p p. 2S
Teleron. 0’2 / 218- 527; 213 M5
Tefetoe 022 / 211 ■ 336

CAAOOKAČninC 
Franko Peko, dipL teolog

Afovjc De<r pz-Fn/f* 
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Tko god ponovno ukine »Šibenski list«. neće se proslaviti

takvim povoljnim okolnosti
ma mogao sačuvati i njego
vati svoj mediteranski, hr
vatski i urbani duh, Šibenik 
mora imati svoj novinski (a 
ne samo rtv) medij. Kamo 
sreće da ih danas kao ne
kad u 19. stoljeću, ima više 
od jednoga!

Šibenik —otvoreno 
lovište?

Što bi, dakle, praktično 
značilo — ukinuti »Šibenski 
list«?

To bi, treba li ikom tuma
čiti, značilo pretvoriti šire ši
bensko područje u otvore
no medijsko lovište, na ko
jem će svaki budući jači ku
pac sebi moći pripremati te
ren za preuzimanje vlasti ne 
pitajući ikog što o tome mi
sle »domoroci«. U marketin
škom smislu bio bi to novi 
odljev novca u medije iz dru
gih. susjednih sredina, a u

političkom, pretvaranje Ši
bensko-kninske županije u 
prvi mah, u prirepak Split- 
sko-dalmatinskoj županiji 
(budući da Zadrani zasad 
dobro rade svoj posao, u na
stojanju da obnove taj grad 
kao ponovno težište Dalma
cije)-

Ukinuti »Šibenski list«? 
Naizgled je to sitan i logičan 
zadatak (jer, eto, prodaje se 
u manje od tisuću primjera
ka). Ali, zašto nitko ne posta
vi pitanje: može li »Šibenski 
list« biti bolji nego što jest? I 
zašto u županiji, u kojoj je 
na vlasti HDZ, marketinški i 
tiražni prihodi glavng novin
skoga medija stoje slabo? 
Prvi dio te priče, kao odgo
vor na prvo pitanje, pretpo
stavlja radikalnu promjenu 
uređivačke koncepcije lista, 
a drugi, radikalnu promjenu 
u pristupu medijima, koje — 
dok je na vlasti — mora iska
zati HDZ-ova ekipa i u Šibe
niku.

pripasti redakciji, a ne pro
mjenjivoj županijskoj ili bilo 
čijoj stranačkoj prevlasti. Pe
to, sve dok ne dobije privat
nu konkurenciju (koju tako
đer valja poticati), »Šibenski 
list« mora imati marketinški 
primat u objavljivanju ogla
sa javnih i državnih poduze 
ća, pod uvjetom da se li 
oglasi plaćaju u zakonskom 
roku.

Šesto, takav »Šibenski 
list« mora postati otvoreni 
medij, za sve stranke, udru
ge i intelektualne krugove, 
pa podjednako tako i za ši
bensku »dijasporu« unutar 
Hrvatske, kao i za svezainte- 
resirane suradnike, Šibenča
ne, širom svijta. Na neki je 
način loše, kad se katkad 
list pretvara preteženo u gle 
silo Zagore, iako pri ruci ima, 
vrsna pera koja bi mu s po
gledom iz Šibenika, Splita, 
Zagreba ili Beča i Ženeve 
mogla dati posve drukčiji,tj. 
tradicionalni pečat medija] 
otvorena, mediteranskoga i I 
hrvatskoga grada. I sedmo, I 
glavni urednik ne smije bit I 
član viadajuće stranke, kao I 
što to ne smije biti nitko od I 
novinara, da bi slobodne I 
mogli iskazivati interese jar I 
nosti, i u analiziranju doga-1 
danja i trendova u gradu i I 
županiji biti prvi a ne zadnji I 
arbitri^ ;

Šibenski usud I
Naposljetku, zamislit ću I 

da sam kojim slučajem znat-1 
no mlađi i pametniji, pa čak I 
i jači, te da odmah mogu pn-1 
jeći s riječi na djelo: što bih I 
sve pokušao promijeniti, ka-1 
mo bih sve preusmjerio pro-1 
vu broda! Šibenik je, trebali I 
ovdje na to ikog podsjećati, I 
u hrvatskim razmjerima pre-1 
trpio najveći teret Domovi I 
skoga rata, i dandanas trt} 
najteže i dugoročno nacc- 
nije njegove posljedica

Svoje gospodarsko^ 
nancijsko dno Šibenik jošnNisam prorok u svome 

kraju, i nemam namjeru u pi
smu čitatelja soliti pamet lju
dima, čije novine ipak s uži
tkom čitam iz broja u broj. 
Mogu, međutim, kao novin
ski profesionalac samo na
baciti neke skromne suge
stije.

Prvo, glavni urednik »Ši
benskoga lista« i danas i 
ubuduće mora biti Šibenča- 
nin. Drugo, poput većine do
sadašnjih urednika mora bi
ti dobro i svestrano obrazo
vana osoba, a usput još i s 
dugoročnijim novinarskim 
ambicijama. Treće, »Šiben
ski list« mora ostati u prete
žnom javnom ili državnom 
vlasništvu, kako bi. bez obzi
ra na promjene u sastavu žu
panijske i gradske vlasti, bio 
glas naroda. Četvrto, o izbo
ru glavnog urednika presu
dno mišljenje, na temelju 
kolektivnog ugovora, mora

je dosegao. Zato mu kao 
malo kojem drugom gra*1 
u Hrvatskoj treba medij,* 
vinski medij, koji je po pri^ 
di stvari trajniji od mjedi,® 
na olovnom ili foto-slogu: 
kompjutorom ili bez nje? 
okupi ljude, istomišljenike 
što streme istovjetnom o 
Iju: gospodarski moćnen 
gradu, socijalno i kulturi 
ški snažnoj županiji, 
ru lako prepoznatljivom 
svim europskim kartama-

Željeti tom Šibenikt 
metnuti još jednu 
se može baš ga 
benskog lista«. Željeti 
pomoći, to se može na 
zbroj drugih načina. Ne* 
svemu tome i ubuduće 
je vijesti, analize i 
re, kao svjedok vremena, 
nosi naš »Šibenski list«.

Ivo JAKO
JYurja Dalmatinca
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Bogorodica s Djetetom {13. stoljeće), obojena pečena glina jedin
stven je takav kip u Hrvatskoj

elika izložba crkvene 
umjetnosti Šibenske 
biskupije nastale krozV

1F

»što

Uime Ministarstva kulture okupljenima se obratila pomoćnica ministra Branka ŠuteOtvorenje koje će Šibenik pamtiti!

"d. uz »

sedam stoljeća njezina posto
janja pod nazivom »Na slavu 
Božju« otvorena je u utorak u 
Županijskom muzeju u nazoč
nosti brojnih gostiju i izvani- 
ka. Riječ je o najvećoj izložbi 
šibenskog muzeja do sada. 
Na sva tri kata muzeja gdje je 
prije Domovinskog rata bio 
stalni postav izloženo je 355 
izložaka, od kojih su neki izni
mne umjetničke vrijednosti. 
Stoga, prema riječima Kseni- 
je Kalauz, autorice izložbe, cr
kvena umjetnost Šibenske bi
skupije predstavlja veliki do
prinos kulturi hrvatskog naro
da, a u nekim segmentima i 
značajan prinos europskoj 
kulturi i umjetnosti, što najbo
lje potvrđuje ova izložba. 

— Izložba »Na slavu Bož-

ju« predstavlja crkvenu umjet
nost kroz spomenike crkve
nog graditeljstva, kiparstva, 
te predmete liturgijske upora
be. Kraći povijesni okvir, koji 
sve objedinjuje, naglašava 
stoljetnu borbu Šibenika za 
dobivanje biskupije, najzna
čajnije tenutke iz njezina ži- 
voa, djelovanje najzaslužnijih 
biskupa, teritorijalno smanje
nje i proširenje na Kninsku i 
Skradinsku biskupiju, te stra
danje u 20. stoljeću — kazala 
je Ksenija Kalauz.

Razdoblja i stilovi u europ
skoj umjetnosti ostavili su tra
ga na crkvenoj umjetnosti Ši
benske biskupije, te možemo 
pratiti povijesni razvoj svih 
epoha od romanike do da
nas, a kao uvod u izložbu u 
atriju muzeja predstavljeno 
je ekveno graditeljstvo iz sta
rohrvatskog razdoblja na tlu

U ŽUPANIJSKOM MUZEJU ŠIBENIK OTVORENA VELIKA IZ 
U POVODU 700. OBLJETNICE ŠIBENSKE BISKUPIJE

BLAGO ŠIBENSKE BISKUP
Šibenske biskupije. Radi lak
še preglednosti izlošci su po
redani kronološkim redom, 
kaže Ksenija Kalauz. Uz nju i 
ravnatelja muzeja Gojka Lam- 
bašu, u ostvarenju izložbe su
djelovali su Tomislav Pavičić i 
Željko Krnčević, a autor likov
nog postava je Aleksandar 
Ljahnicky koji je uredio i opse
žan katalog koji na gotovo 
300 stranica dostojno pred
stavlja cijelu izložbu.

Crkvene umjetnine 
na jednom mjestu

Već u uvodnom dijelu izlo
žbe pozornost posjetitelja pri
vlači skulptura Bogorodice s 
Djetetom izrađene u oboje
noj, pečenoj glini koncem 
13. stojeća. Taj dobro očuva
ni kip danas se čuva u samo
stanu sv. Luče u Šibeniku i 
predstavlja jedinstven primje
rak romaničke skulpturalne 
umjetnosti u Hrvatskoj. Iz tog 
razdoblja datira i slika Bogo
rodice s Djetetom iz šibenske 
Nove crkve, te freska iz crkve 
Gospe Srimske. Najviše izlo
žaka, pak, potječe iz 15. sto
ljeća kada u Šibeniku djeluje 
slavni Juraj Dalmatinac. To je 
inače razdoblje stvaralački vr
lo plodno za Šibenik, a osim 
graditeljstva razvija se i slikar
stvo, drvorezbarstvo i zlatar
ska djelatnost. U to vrijeme 
Šibenik je bio pravi umjetni
čki atelijer, smatra Ksenija Ka
lauz. Stoga ne čudi da su tu 
stvarali Nikola Vladanov koji 
je dao vrijedan prilog dalma
tinskoj slikarskoj školi, a ov
dje se čuvaju i radovi pozna
tog slikara Blaža Jurjeva Tro
giranina. Do današnjih dana 
sačuvala se Bogorodica s Dje-

tetom skradinskog slikara Ju- 
rja Čulinovića. Svoje mjesto 
na »Na slavi Božjoj« našle su i 
umjetnine nastale u drvore
zbarskim i zlatarskim radioni
cama poput velikog Raspela 
iz šibenske katedrale, te 
skulpture Bogorodice i sv. Iva
na, autora Jurja Petrovića. 
Od zlatarskih predmeta izlo
ženi su razni liturgijski pred
meti kaleži, moćnici, križevi, 
ciborije...

Barok se u Šibeniku udo
maćio tek u 18. stoljeću i ta
da, osim gradnje novih sakral
nih zdanja, grade se novi olta
ri, odnosno preuređuje unu
trašnjost crkve. Tako nastaju 
i poznati šibenski kasetirani i 
obojeni stropovi. Iz tog razdo
blja sačuvano je i mnogo litur
gijskog posuđa, knjiga i crkve
nog ruha. Devetnaesto i 20. 
stojeće ne donosi značajnijih 
i brojnijih umjetničkih ostva
renja u crkvenoj umjetnosti

Izložba »Na slavu Božju« najveća je iz 
ikada postavljena u šibenskom muze,^ 
autoricu Kseniju Kalauz, na izložbi sumi 
gotovo svi šibenski muzealci, a liko\ 
stav osmislio je istaknuti hrvatski at 
slikar Aleksandar Ljahnicky. Više 
izložaka svjedoči o bogatoj kulturnoj ba$i 
Šibenske biskupije, a među najvrj 
sponatima su u Hrvatskoj jedinstven 
gorodice s Djetetom iz 13. stoljeća izra 
obojenoj pečenoj glini, te Poliptih Nikoh 
donova. Izložbu je u nazočnosti 
dana i gradskih i županijskih čelnika c 
šibenski biskup msgr. Ante Ivas, a 
hvale svima koji su stvarali izložbu 
je pomoćnica ministra kulture Branki

Znameniti Poliptih Nikole Vladanova (15. stoljeće)

KULTUROLOŠKI DOGAĐAJI VAŽNI ZA CIJELU KRVAVU
»U svakoj kulturi, posebice u kršćanskoj, prepoznajemo trag Duha Božjeg, zato je i ona, poput ovej e na 

slavu Božju. Kultura nastaje kada Bog i čovjek surađuju, zato je i ova izložba na slavu Božju, ali i na slav*
grada Šibenika, županije i cijelog naroda hrvatskog« - kazao je šibenski biskup msgr. Ante Ivas otvaraju! 
izložbu Županijskog muzeja ostvarenu u povodu 700. obljetnice Šibenske biskupije i proglašenja Srb* 9^ 
dom. Brojnim uzvanicima i gostima prigodnim riječima obratili su se i gradonačelnik Franko Čeko, t* 
muzeja Gojko Lambaša, a u ime Ministarstva kulture pomoćnica ministra Branka Šulc koja je smeđi aog 
kazala:

■ Ovom izložbom ponovno se utvrđuje časno mjesto Hrvatske na presjecištima kultura Mediteran!1 1 
žba i znanstveni skup o Šibenskoj biskupiji snažni su kulturološki događaji u našoj zemlji, a posebno«* 
je u pitanju Šibenik koji je toliko pretrpio u Domovinskom ratu!

Šibenska molitva najstariji hrvatski tekst na latinici
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Besplatno!
Uvrštenje točnih 
podataka u 
Telefonski 
imenik RH 
1998.799.
Popis potrebne dokumentacije
1. Za prijenos pretplatničkog odnosa na drugu pravnu ili fizičku osobu

- ovjerena izjava dosadašnjeg pretplatnika o ustupanju pretplatničkog odnosa ili

a) u slučaju smrti pretplatnika

-umri ica
- rješenje o nasljeđivanju nekretnine iS drugi dokaz o nastavku korištenja nekretnine gdje je 

uključena terminakia oprema

b) u slučaju razvoda braka ili napuštanja zajedničkog kućanstva od strane pretplatnika

- rješenje suda o razvodu ili drugi dokument iz kojeg se vidi tko se nastavlja koristiti nekretninom

- izjava članova kućanstva o suglasnosti da novi pretplatnik postaje određena osoba iz njihova 

kućanstva

c) u slučaju promjene vlasništva nekretnine

u kojoj je terminalni uređaj (kupoprodaja, darovnica i dr.)

- dokaz o vlasništvu

- izjava pretplatnika o ustupanju pretplatničkog odnosa i odustajanju od prava na preseljenje

d) u slučaju promjene tvrtke ili statusnih promjena

- izvadak iz sudskog registra

2. Za promjenu podataka o pretplatnicu
a) u slučaju promjene imena ili prezimena, odnosno stjecanja titule

- rješenje o promjeni ili dokument koji to dokazuje (npr. fotokopija osobne iskaznice, vjenčanica i 

dr.)

b) u slučaju promjene naziva ulice

- ne treba priložiti nikakve dokumente

________________ OGLASI]
Poštovani telefonski pretplatnici,
HPT - Direkcija telekomunikacija počela je pripreme za 
izdavanje novog telefonskog imenika Republike Hrvatske 
1998.799.

Uvrštenje nužnih i točnih podataka u Telefonski imenik 
naša je osnovna zadaća ali i obostrani interes.

Jesu li vaši podaci točni, jeste li prijavili promjene?
L

Ako nisu, ako je u međuvremenu i kod vas došlo do 
promjene, a to iz bilo kojeg razloga niste prijavili, sada 
je vrijeme da to ispravite.

HPT vam omogućava do 1.10.1998. godine 
besplatnu promjenu sljedećih podataka:
(Vrijedi za sve telefonske pretplatnike)

1. Prijenos pretplatničkog odnosa uz promjenu 
imena u naslovu pretplatnika

2. Promjenu podataka o pretplatniku

KAKO PRIJAVITI PROMJENE? JEDNOSTAVNO!

Prikupite potrebnu dokumentaciju kojom dokazujete navedene 
promjene (vidi popis potrebne dokumentacije) i dođite u 
Telekomunikacijski centar Šibenik, Fra Jerolima Milete 2, 
radnim danom u vremenu od 8 do 16 sati.

Sve dodatne informacije možete dobiti 
telefonom na broj 336-020 ili 330-158.

Besplatno!
Višestruki upis 
podataka u žute 
stranice 
Telefonskog 
imenika RH
Popis potrebne dokumentacije
1. Za višestruki unos podataka u žute stranice telefonskog imenica

a) poslovni pretplatnik
- navesti samo djelatnosti pod kojima želi biti uvršten u žute stranice (dokumenti nisu potrebni) 
b) privremeni korisnik telefonske linije, a pretplatnik je druga pravna ili fizička osoba
- izjava pretplatnica o davanju na privremeno korištenje telefonske linije
- ugovor o najmu nekretnine u kojoj je terminaina oprema

Poštovani telefonski pretplatnici,
Vi koji se bavite obrtništvom ili privrednom 
djelatnošću iskoristite prigodu:

HPT vam do 1.10.1998. godine omogućava 
besplatno dodatno unošenje u žute stranice 
telefonskog imenika (vrijedi za sve telefonske 
pretplatnike).

Upišite svoje pretplatničke podatke u više 
djelatnosti koje obavljate.

Vaši pretplatnički podaci bit će objavljeni uz po jedan 
telefonski broj u okviru pojedine djelatnosti na ŽUTIM 
STRANICAMA Telefonskog imenika Republike Hrvatske 
1998.799.

KAKO DODATNO UNIJETI VAŠE PRETPLATNIČKE 
PODATKE? JEDNOSTAVNO!

Prikupite potrebnu dokumentaciju (vidi popis potrebne 
dokumentacije) i dođite u Telekomunikacijski centar Šibenik, 
Fra Jerolima Milete 2, radnim danom u vremenu od 8 do 16 
sati.
Sve dodatne Informacije možete dobiti 
telefonom na broj 336-020 ili 330-158.

Popis djelatnosti možete dobiti u odjelu prodaje vašeg telekomunikacijskog centra^ HRVATSKA PO&TA I TELEKOMUNIKACIJE
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POVIJESNE STAZE: STO GODINA BORBE ZA STVARANJE ŠIBENSKE BISKUPIJE

DUG PUT DD POSVEĆENJA fra MARTINA IZ RABA
Papa Bonifacije VIII. je 1298. godine ustano
vio šibensku biskupiju. Takav ishod bio je 
uvjetovan politikom toga papo. On je, nai
me, na mjestu izumrlo dinastije Arpadovića 
želio u Hrvatskoj i Ugarskoj postaviti na prije
stolje dinastiju Anžuvinaca iz Napulja. Zarad 
toga je u Splitu imenovao za nadbiskupa Pe
tra, dvorskog kapelana u Napulju, a zadar
skog nadbiskupa, pristašu posljednjeg Arpa
dovića Andrije Mlecanina, prebacio u Italiju. 
Na zauzimanje Pavla Bribirskog, glavnog vo
đe anžuvinske stranke 
šibensku biskupiju

Z
animljiva je povjesnica 
ustrojenja šibenske bisku
pije. Šibenčani su. kako to 
piše fra Josip Ante Soido u edi

ciji »Kratka povijest šibenske bi
skupije«. uporno priželjkivali da 
se »pokriju« statusom grada i ti
me izjednače s ostalim primor
skim gradovima. Kako je u pravi
lu grad morao tada imati bisku
pa — sasma je razvidno da su Ši
benčani također nastojali isho
diti svog velikog prvog svećeni
ka. No. Trogirani nisu bili spre
mni udovoljiti tim zasigurno ra
zložnim zahtjevima Šibenčana. 
»Sukob« je izbio još 1197.godi- 
ne kad se na splitskoj sinodi ra
spravljalo o prihodima od po
svećenih šibenskih crkava. Ši
benčani su se suprotstavili da ci
jeli prihod pripadne trogirskom 
kleru. Nakon žestokog sučelja
vanja, krbavski biskup Martin 
odlučio je da se prihod mora di
jeliti na tri dijela: jedan trogir
skom biskupu, drugi trogirskom 
svećenstvu, a treći šibenskom 
kleru. Taj. ne baš veliki uspjeh, 
osmjelio ih je da traže više. 
Spor se zaoštrio od 1240. do 
1250. godine u vrijeme trogir
skog biskupa Treguana, gradite
lja trogirske stolnice. u čiju grad
nju su i Šibenčani dali svoj veliki

kod nas, ustanovio je

Papa Bonifacije VIII

doprinos. Šibenski kler je. nai
me. zbacio nadsvećenika. po
vjerljivog trogirskom biskupu. 
Zbog toga je nastao sudbeni 
proces, a vodio ga je u Splitu po
znati Ijetopisac Toma Archiđa- 
kon (1240.). Toma je presudio 
da se Šibenčani pokore i da pla
te parničke troškove. Procesu 
su prisustvovali nadsvećenik. 
opat svećenici, ali i nekoliko 
svjetovnjaka — Šibenčana« — pi
še J.A.Soldo. Nije na odmet na
značiti da su sučeljavanja s Tro- 
giranima bila teška i da su traja
la sve do 1250. godine kad je

ZA ŠIBENSKOG BISKUPA

Bula iz 1298. godine o osnivanju šibenske biskupije
zauzimanjem kneza Danijela Bri
birskog sklopljen mir. ali ne toli
ko zarad crkvenih koliko zbog 
kriminalnih pitanja, što je zasi
gurno imalo odraza i na crkve
ne razmirice. Čini se da su grad
ski oci u Trogiru shvatili kako je 
njihov biskup bio previše obu
hvaćen šibenskim poslovima. 
Stoga su 1250. godine odbili 
svome biskupu »crkvene prero

gative« nad gradom podno Šu- 
bićevca Prema povjesniku I. Lu
čiću (+1679.). knez Danijel i 
nadsvećenik Stanimir. uz podr
šku bana Stjepana, dobili su po
velju kojom su bile potvrđene 
slobode što su ih Šibenčani uži
vali od kralja Andrije II. pa do 
Stjepana III. (1197.). Međutim. 
Šibenčani su tražili više — tražili 
su svog biskupa. »Da bi se 

uspješnije borili za crkvenu a ti
me i civilnu samostalnost, Ši
benčani su 1262. godine prizna
li jurisdikciju trogirskog biskupa 
nad svojim područjem, ali su do
bili više udjela u prihodima. U 
spomenutoj ispravi spominju 
se darovi vjernika na blagdan 
sv. Mihovila: kruh, novac, svije
će što će dijeliti popola biskup i 
šibensko svećenstvo. Vino se 
donosilo za večernje sv. Mihovi
la. Ono je pripadalo biskupu i on 
bi jednom ili dvaput počastio Ši
benčane. Na blagdan sv. Ku- 
zme i Damjana trećina prihoda 
išla je biskupu. Desetina se dije
lila tako da je samo jedan dio 
pripadao šibenskom knezu, dru
gi nadsvećeniku, a od ostalih 
osam dijelova polovicu je uzi
mao biskup, a drugu polovicu ši
benski svećenici. Za prihode od 
posveta crkava ostale su iste 
odredbe od 1197. godine — pi
še J A. Soido. Premda je i papa 
potvrdio rečeni ugovor — malo 
se od njega održalo. Eto, Šiben
čani su i dalje uskraćivali deseti
ne tako da su svećenici — vođe 
otpora bili izopćeni. Nakon smr
ti Treguana (a umro je 1254. go
dine) došlo je do kratkog primi
rja. što je razvidno iz nagodbe 
1263. godine pred crkvom sv. 
Jakova u Šibeniku, na javnoj 
skupštini u nazočnosti sudaca, 
vijećnika, ispitivača i bilježnika. 
Iz spisa je sagledivo da su Šiben
čani postupno uvađali gradske 
službe. Uz to. novi splitski nadbi
skup. Ivan de Buzad. nastojao je 
1267. godine očistiti šibenski 
kler od mnogih ljudskih slabo
sti. Na takvo stanje zasigurno je 
morala djelovati slabija stega ši
benskog klera koja bi ustrojem 
biskupije bila zasigurno kudika
mo bolja. Nemiri su nanovo izbi
li oko 1274. godine kad su Ši
benčani izabrali za biskupa Mle- 
čanina Pavla Erizzija. ostrogon-

Sveti Mihovil na gradskom be
demu. 15 st. Bonino iz Milana
skog kanonika. Pavao Šubić Bri
birski nagovarao je splitskog 
nadbiskupa da ga posveti, što 
on nije pnstao. Naprotiv, izop
ćio ga je kao i kneza Jurja Bribir
skog. Usprkos toga Erizzi je 
obavljao biskupsku službu. 
1287. godine Šibenčani su iza
brali novog biskupa. Leonarda 
Faletra. prepozna crkve S. Ange- 
lo u Mlecima. U toj prigodi Ši
benčani su poslali papi poslan
stvo s pismom u kojem su tvrdi
li da je u kršćanskoj starini po
stojala biskupija s kaptolom u 
Morinju. Kad su tobože Grci ra
zorili taj grad, kaptol je s bisku
pom prešao u grad podno Šubi- 
ćevca. Ta tvrdnja o počecima ši
benske biskupije nije bila od ko
risti. ali Faletro se održao sve do 
1297. godine. Konačno, nakon 
sto godina borbe (1298.). papa 
Bonifacije VIII (1294.-1303.) 
ustanovio je šibensku biskupiju. 
Sve papine odredbe bile su oži- 
votvorene tako da je 18. lipnja 
te godine bio izabran za bisku
pa fra Martin iz Raba. član sa
mostana sv. Frane u Šibeniku. 
On je 29. lipnja posvećen za pr
vog šibenskog biskupa.

ZAGLED U DAVNINU: POSTANAK ŠIBENIKA 

ŠIBENSKI Hl M BRIJEGU BIO li UM 
U IEM1I POGLEDU SLABO GRAĐEN
N

akon doseljenja hrvatskih 
plemena na jadransko pri
morje. svako je od njih mo
ralo imati neko administrativno i 

vjersko središte, koje je objedinja
valo čitavo žiteljstvo plemenske 
župe. Smatramo — piše F. Dujmo- 
vić — da je u to doba jedno takvo 
središte postojalo kod Šibenika u 
Donjem polju, u Grašinama kod cr
kve sv. Lovre (Morinje). Arheološki 
nalazi na ovom mjestu ukazuju na 
važnost ovog lokaliteta i prije po
stanka castruma, Šibenik. Kad je 
bio podignut castrum. sela su bila 
još uvijek glavna snaga župe. Ona 
su tvorila sa Šibenikom jednu or
gansku cjelinu, jer su imala obve
ze prema novom središtu u prvom 
redu zarad održavanje tvrđave. 
Međutim, castrum se sve brže ra
zvijao jer je posebice u doba rato
va bio utočištem i osloncem otpo
ra čitavog okolnog naroda protiv 
neprijatelja. Glavni uvjet njegova 
napretka i razvitka bila je pomor
ska trgovina povezana s gusar
stvom. što su pokazali kasniji do
gađaji. Po tradiciji Šibenik su podi
gli gusari, zarad toga i Šižgorić u 
svom djelu piše da su njegov rodni 
grad osnovali gusari. Gusarstvo je 
kasnije ojačalo na Jadranu, kada 
su naše primorske komune vodile 
oštru borbu u međusobnoj konku
renciji. Gusarske lađe služile su 
istodobno i u trgovačke svrhe, pa 
su stanovnici Šibenika razvili jaku

Starohrvatski pleter. 9. st. sv. 
Lovre. Donje polje
plovidbenu aktivnost, otuđili se od 
ratarstva i baveći se trgovinom bo
gatili i jačali. 0 veličini i izgledu ta
dašnjeg Šibenika možemo tek na
gađati i možemo se poslužiti analo
gijom u izgradnji drugih dalmatin
skih gradova. Neprijeporno Šibe
nik je već tada imao svoj suburbij- 
predgrađe. Prvi i najstariji bio je u 
Docu, gdje su bile smještene lađe 
castruma. a dolaćka luka bila je do
statno prostrana za tadašnje bro
dove. Dolac je kroz stoljeća saču
vao naziv burgus-varoš.

Budući da je pristup Šibeniku

Smatra se da je nakon doseljenja hrvatskih 
plemena na jadransko primorje središte je
dne plemenske župe postojalo u Donjem po
lju, u Grušinama kod crkve sv. Lovre, a da je 
rečeni lokalitet bio važan posvjedočuju i ar
heološka iznašća ■ Najstarija crkva u Šibeni
ku sv. Mihovila, po kojoj je u XIV. stoljeću na
zvan »castrum sti Michaelis«, bila je tada na 
istočnom rubu brijega, izvan zidina, a kad je 
tvrđava bila proširena, tada je i crkva bila 
obuhvaćena zidom u castrumu
najprikladniji morskim putem, vje
rojatno su dalmatinski biskupi 
1066. godine stigli brodovima, a 
moguće je da je na obali negdje bi
la i kraljeva rezidencija. Drugi, va
žniji, suburbij razvio se na istočnoj 
strani kaštela, gdje je koncem XII. 
stoljeća sagrađena crkva Sv. Krše- 
vana, pored koje je išao gradski 
zid k morskoj obali i koji se često 
spominje u XV. stoljeću kao »anti- 
quus muruscivitatis«. Ovaj subur
bij bila je jezgra oko kojega se ra
zvio srednjovjekovni grad (urbs) Ši
benik. Šibenski kaštel na brijegu 
bio je tada u tehničkom pogledu 
slabo građen i ni izdaleka nije 
imao izgled kasnijih srednjovjekov

nih burgova. Na sjevernoj i istoč
noj strani, gdje je pristup brijega 
bio lakši, pretpostavljamo da su bi
li podignuti zidovi i kule, dok je pre
ma jugozapadu bio zaštićen prigo
dnom liticom, koja se strmo spu
šta k moru. Najstarija crkva u Šibe
niku sv. Mihovila, po kojoj je u XIV. 
stoljeću nazvan »castrum sti Mic
haelis«, bila je tada na istočnom ru
bu brijega, izvan zidina, a kad je 
tvrđava bila proširena, tada je i cr
kva bila obuhvaćena zidom u ca
strumu.

Pripremio: 
Đuro BEĆIR

NAPROSTO PJESMA

KATEDRALA
Svagdi je kroz suzu vidin. Nježna slika mene posvuda prati: 
Sva natopjena suzon, pri' mojim se očima bili. 
Sva zalivena suncon. u mojoj duši se zlati.
Nika' nišan ništa lipšeg vidija kroz život svoj čili. 
Još ka malešno dite. ja san se pri' njon zaustavja, 
i otvoreni' usti ja san ti lipotu zadivjen gleda: 
Pa onda, pun lipa bogatstva, ja san nju tad ostavja. 
A srce mi bilo puno sjaja i skrušenja, šta se nikomu ne da. 
Sve su se lipote svita po njojzi jedinoj rasule.
Pa ka izlivena o' biloga voska, ola, ka o' mramora stoji. 
Prvi’ majstora ruke po njojzi lipote su sasule, 
I ona se nikaka vrimena, niki' nevera ne boji.
Ko je te ogromne stine diga. da zaslipe moje oči? 
Nisu li anđeli jaki primali o' slabi' i’ judi. 
Šta duv in bijaše jači neg tilesne snage i moći. 
I oni zidaše dom taj, šta udivjenjen im ispunja grudi. 
0, ponose dragi i lipi, ko te je taku dičnu sazida 
U modre naše visine, pa tute sad prkosno stojiš 
Kroz vikove duge i mučne, kano starica sida, 
Al poput mladog momka, ti se nikog ne bojiš!? 
0, moja najdičnija crkvo, ja ti se, ka uvik, molin i danas: 
Neka kameni lavovi bisni, šta čuvaju tvoja vrata. 
Sveti taj dom naši' pređa nek očuvaju za nas.
Koji smo samo tilon daleko: nek obrane tu diku Rvata! 
I o’ oluja bisni' kupolu ponosnu sveti Miovil nek čuva. 
Onaj, šta kopjen u ruci svon staromen gradu rvasku dušu krije. 
Jer mi tu Katedralu volimo neg komadić svagdanjeg kruva — 
I neviđen sri' biloga dana rvski barjak nad njin nek vije 
0, ponose dragi, šta lip i kamenit se penješ visoko gori do zvizda. 
Sačuvaj jaku viru u svojoj jadnoj dići okolo sebe, 
Šta su se po" tvojin krilon skupili, ka oko matere sri’ gnizda 
Jato golubića nejakih: oni se svi uzdaju u tebe.
0, ja bi’ plaka, ka malešno dite, ka' izgubi mater u mliku, 
0' pomisli, da te još skoro viditi neću, vidit ne mogu! 
Mnoge ću noći u suzama probdit, u snu gledajući dragu tu sliku. 
Svakog ću dana za mojin gradon proliti suzu mlogu!

Vinko NIKOLIĆ



1 Šibenski list
JL subota 26. rujna 1998. OGLASI

DfiNGRfiDfi

yaj»»A

Svim žiteljima grada 
Šibenika čestitamo

. - ■ ■*~l

^žžr'*Mv>



■ ■' "   ■ ■" -      _________  — 
A Cl----------------------------------------------------------------------------------------------------------------Šibenski list 1

VVA'TIaJI subota 26. rujna 1998.

Ne budite zavidni Vašim susjedima jer plaćaju 
manje račune za struju od Vas.
Zatražite i vi da Vam ugradimo

LIMITATOR
*

Vaš zahtjev, naš savjet i ugradnja.
Plaćanje u 3 obroka!

H DP "ELEKTRA ŠIBENIK"

HRVATSKA POŠTA I 
TELEKOMUNIKACIJE
TELEKOMUNIKACIJSKI
CENTAR ŠIBENIK

TOČNI SU PODACI NAŠ 
ZAJEDNIČKI INTERES

TELEFONSKI IMENIK 
REPUBLIKE HRVATSKE

ŠIBENSKO - KNINSKA 
ŽUPANIJA

022

1998/99.

AKO SMO UVRSTILI POGREŠNE 
PODATKE VAŠEG NAZIVA ILI 
ADRESE NA RAČUNU HPT USLU
GA, ILI TELEFONSKOM IMENI
KU RED JE NA NAMA DA SE 
ISPRIČAMO, PA TO OVOM PRILI
KOM I ČINIMO.

IPAK, NISTE LI MOŽDA I VI, U 
OVOM SLUČAJU KRIVAC ŠTO 
NISMO NA VRIJEME IMALI TOČ
NE I DOSTAVUENE PODATKE O 
SVIM VAŠIM IZMJENAMA

SADA JE PRAVO VRIJEME!
SADA JE VRIJEME DA NAM SE OBRATITE SA ZAHTJE
VOM ZA IZMJENU U SVOJOJ ADRESI ILI NAZIVU, 
AKO STE JOŠ JEDNOM PROVJERILI SVOJE PODA
TKE. JAVITE NAM TO BESPLATNIM POZIVOM NA 
9121 ILI U SLUŽBI INFORMACIJA988. AKO IMA 
POTREBE,DOSTAVITE NAM PODATKE O SPAJANJU, 
REORGANIZACIJI, PRAVNOJ SUEDNOSTI ILI NO
VOM NAZIVU VAŠE TVRTKE, KAO I O DJELATNOSTI 
KOJU OBAVIJATE ZBOG BOUE AŽURNOSTI ŽUTIH 
STRANICA.
DOĐITE ILI SVE TO POŠAUITE NA ADRESU:

HPT-TELEKOMUNIKACIJSKI CENTAR ŠIBENIK
ODJEL PRODAJE

22000 ŠIBENIK 
FRA DR. JEROLIMA MILETE BB

HVALA VAM I
USKORO ĆETE VIDJETI REZULTAT NAŠE SURADNJE. VAŠ TELE
FONSKI BROJ, TELEFAX NAZIV ILI ADRESA NEĆE VIŠE BITI TAJ
NA ZA ONE KOJI VAS TREBAJU.

GRADSKO VIJEĆE GRADA 
SKRADINA 

raspisuje

NATJEČAJ
za prikupljanje pismenih ponuda 

za prodaju građevinskog
zemljišta

1.Raspisuje se natječaj za prodaju 
građevinskog zemljišta u vlasnosti 
Grada Skradina označenog kao čest, 
zem. 3241/19, K.O. Skradin, površine 345 
m>.

2. Uvjeti prodoje:
- početna cijena za nekretnine iznosi 1 

kn/m1,
- sve troškove kupoprodaje' u cijelosti 

snosi stjecatelj,
- ponuđači su dužni uplatiti iznos od 

200,00 kn na Ime jamčevine na 
žiroračun broj 34600-630-149, poziv na 
broj 21 7757 - JMBG, s naznakom 
»prodaja građevinskog zemljišta u 
vlasništvu Grada Skradina« te uz 
ponudu dostaviti dokaz o uplatama, u 
protivnom njihove ponude neće se 
razmatrati,

- izabranom ponuđaču jamčevina se 
uračunava u prodajnu cijenu, a ukoliko 
Izabrani ponuđač odustane od 
zaključenja ugovora, ili ne pristupi 
zaključenju ugovora u utvrđenom roku 
ili ne uplati ugovorenu cijenu u roku 
jamčevina se ne vraća,

- rok za podnošenje ponuda Je petnaest 
dana od dana objave natječaja u 
»Šibenskom listu«.

3. Ponude dostaviti na adresu:
Gradsko vijeće Grada Skradina, Trg 
Male Gospe br. 3, 22222 Skradin, s 
naznakom »Za natječaj - ne otvaraj«.

MALI OGLASI 
tek 335-600

KUPUJEM vikendicu s većom 
Okućnicom na prostoru od 
Šibenika do Trogira Telefon: 
022/336-693__________________  
POVOLJNO prodajem staklena 
ulazna trokrilna vrata s okvirom i 
griljoma. Telefon: 022/336-893.
AKO želite prestati pušiti samo 
nazovite 021/810026__________ 
SVE O činčilama, ishrana, 
njega, bolesti, izbor činčile 
prihod. Telefon: 021/810026.
NUDIM katalog obiteljskih kuća i 
vikendica. Telefon: 021/810026.
PRODAJEM petnaest sanskih 
koza. Telefon: 021/810026._____  
PRODAJEM dvije kuće u Oklaju. 
jedna useljiva druga ne. Javiti 
se na telefon 881-599 ili 
0049/172-852-0428.____________  
PRODAJEM mesnate svinje 
hipore i landras Telefon: 334- 
318._________________________  
TRAŽIM komercijaliste za 
prodaju božičnog i ostalog 
programa. po mogućnosti 
mlađi penzioneri s 
automobilom. Telefon 023/385- 
506._________________________  
KUPUJEM manji stan ili 
garsonijeru u stambenoj zgradi 
u Šibeniku. Isplata odmah u 
gotovini. Telefon: 338-937 ili 213- 
604._________________________  
TRAŽIM jednosoban namješten 
stan po mogućnosti u zgradi.
Telefon: 78-410._______________
DAJEM instrukcije iz engleskog 
jezika osnovcima i 
srednjoškolcima. Telefon: 27- 
912. od 8 do 10 sati.___________  
PRODAJEM stan veličine 65 
četvornih metara na Njegoševu 
trgu. Telefon: 434-981.__________  
PRODAJEM ogrjevno drvo, 
grabovinu. Cijena 380 kuna, 
cijepanje piljenje i prijevoz 
uračunati. Telefon 565-652._____  
TRAŽIMO komercijaliste za 
virmansku prodaju knjiga. 
Motivirajuća zarada. Nazvati 
radnim danom od 8 do 16 sati 
na telefon 01/457-7400.________  
PRODAJEM jednoiposobni stan 
površine 53 četvorna metra u 
zgradi na Meterlzama. Telefon: 
338-640.______________________  
IZNAJMLJUJEM garsonijeru, 20 
četvornih metara, u Ulici kralja
Zvonimira 104. Telefon 460044.
POVOLJNO Iznajmljujem manji 
dvosobni apartman. Telefon: 
441-130.______________________  
PRODAJEM ulazna dvorišna 
vrata obojena 3+1 (4) i podne 
pločice. 26 četvornih metara. 
Telefon: 441-130.

IZA POLIKLINIKE iznajmljujem 
sobu solidnom zaposlenom 
muškarcu ili studentu s 
kupaonicom i posebnim 
ulazom. Telefon: 24-132 & 434- 
004.

POVOLJNO prodajem
građevinsku parcelu pokraj 
Šibenika. Telefon.' 213-466 ili 577- 
391.
IZNAJMLJUJEM dvosoban 
nenamješten stan. Telefon: 214- 
286._________________________  
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
u centru grada. 50 četvornih 
metara. Telefon: 214-493 ili 331- 
910.
PRODAJEM. mijenjam ili
iznajmljujem prizemlje u
jednokatnici i poslovni prostor, 
teren u kanalu, prodajem teren 
u Rokićima i kuću u Zlarinu. 
Telefon: 334-282.______________  
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor, 
70 četvornih metara, pogodno 
za sve djelatnosti. Telefon: 215- 
662._________________________  
JEFTINO prodajem Zastavu 101 
iz 80. godine u dobrom stanju.
Telefon: 213-466 ili 577-391.
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
kraj katedrale, veličine 13 
četvornih metara. Telefon: 333- 
979 ili 219-196.________________  
MIJENJAM kuću u Sremskoj 
MitrovicL površine 220 četvornih 
metara za kuću u Dalmaciji do 
300 metara od plaže, može 
nedovršena ili oštećena. 
Telefon 022/440028.

SJEĆANJE

na dragog i nikad 
prežaljenog brata

VJEKOSLAVA 
BALINA

25. IX. 1965-25. IX. 1998.

PRODAJEM stan 74 četvorna 
metra na Subićevcu. otplaćen, i 
započetu gradnju na 
Meterlzama, povoljno. Telefon: 
217-570.

Dragi Vjeko, godine se 
neumoljivo nižu, ali naša 
ljubav prema tebi i naša 
sjećanja na tebe ne blijede.
Tvoji: sestra Adela i braća 
Tomislav i Marko s obiteljima
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ZAŠTO vetina osiguranika u Hrvatskoj razne 
oblike osiguranja i nadalje ugovara 

iskljuiivo u osigurateljnoj kuti

CROAT1A
OSIGURANJE

ZATO što je kapital osigurateljne kute

a

Po Vajdi 
se dan

NOVE NAJPOVOLJNIJE CIJENE 
AUTO OSIGURANJA

poznaje!
UGOVARANJE OSIGURANJA

LASKOM PO POZIVU 
NA VAŠU ADRESU

INFORMACIJE I UGOVARANJE 
TERMINA POLASKA 

tel. 022/213-633, 
kućni 16.

RAPNO VRIJEME od 7 do 15 sati.

PASMNA 
PASA 

PTIČARA

SVJETLU
CAV, 

POPUT 
ISKRICA

NJEMAČKA RIJEKA

GRADIĆ 

UfTALLI 
(PJ9JUŠAC)

MRŠAVA 
ŽENA

CROATIA
OSIGURANJE d.d

KUTINA

NAJSJAJN- 
JA ZVIJEZDA 

U ŠKOR
PIONU

TANKO
SLOVO

RONALDA 
ODMILA

PREŽIVIO 

POTOP

IGRAČ 

VATRB^T
PETAR

SARAJEVO

x
SREDIŠNJI 
IGRAČI U 

VATER
POLU

SREDINA
OTOK 
KOD 

ZADRA

OPSEG

ISPRAVAK U 
KNJGO- 

VODSTVU

URINA
ČESTICA

ER0U

PERĆIN

KOŠARKA
ŠICA 

LELAS

STRAH

HLOZOF 
MMAMJEL

5Z3

PASMINA

KOMAD, 
ČESTI

ORE, 
PtRJNAČ

LJUDSKA 
BIČA

AM.GLUM.
NOVAK

GLAZBENO
SLOVO

MUŠKO 
IME

STANOVNI
CA LJETOM A 
UŠTAKOD 

OPATUE

STA« 
SLAV34

TEKTONSKI 
POREMEĆAJ

DINAR

PARN 
BROJ

FU*ZSKI
1560

SPRIJEDA

AUTOOZ.
ZA 

POLJSKU

(engt)

MESNA INDUSTRIJA VAJDA d.d. ČAKOVEC, 
ZAGREBAČKA 4, TEL CENTRALA 

040/313-544, POSLOVNICA ŠIBENIK, 
Bana Josipa Jelania 64, TELEFON 337-400, 

TELEFON/FAX: 216-883

VODOVOD I 
ODVODNJA

ŠIBENIK

Jeste li
podmirili svoje 
račune za vodu

KOD

MUSUM 
MUŠKO 

IME

™ i|
rra.Be ■

U

UTRA 
(skr)

cijene oni koji je nemaju
T1TT^r\T\l r A rrrrrTATT OSNIVAČ: Županijska skup- FERIĆ, Marija LONČAR, Suza-

INFORMATIVNI
čka ustanova Informativni ceu- V.d. urednika »Šibenskog U-
tar sta«: Branimir PERIŠA

Ravnatelj Informativnog cen- Uredništvo: Ulica Božidara
tra: Ivan BUR1C Peiranovića 3, Šibenik

Ureduje redakcijski kolegi): "1BFONI. ru^ol) 330-100
Đuro BECIR, Stjepan BARANO- Uredništvo »Šibenskog lista«:

Propagandna služba . __ _tel./faks: !3^00 ske broj 532-03/1/9
PRETPLATA na list za tri mje- Ust< oslobo^n 

seca 52, za šest 104, za godinu dar zanapro 
na 208 kuna. Za inozemstvo dvo- OGLASI:
struko

Žiron na i posebne
pose
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ISPRAVAK

GRAD ŠIBENIK
Gradsko poglavarstvo

Na temelju članka 3. i 15. Odluke o stjeca
nju, raspolaganju i upravljanju 
nekretninama (»Službeni vjesnik 

Šibensko-kninske županije«, broj 10/97 i 
6/98), Gradsko poglavarstvo Grada 

Šibenika, na 24. sjednici od 23. rujna 1998. 
godine, donosi

ZAKLJUČAK

O prošlom broju »Ši
benskog lista«, prili
kom montaže strani

ca došlo je do nekoliko gru
bih propusta. Greškom ope
ratera na 15. stranici (sport
ska rubrika), ubačene su sli
ke iz jednih drugih novina, 
a na 16. stranici neke slike 
su tako iskrivljene da su li
kovi izgubili prirodne di
menzije.

Pogon »Novinske tiska
re« izdavačke kuće »Slobo
dna Dalmacija« ispričava 
se Uredništvu i čitateljima 
»Šibenskog lista« i svima 
onima koji su na bilo koji 
način pogođeni nastalim 
greškama.

Za »Novinsku tiskaru« 
direktor

Jurica GALIĆ

o raspisivanju natječaja za prodaju 
neizgrađenog građevinskog zemljišta 

u K.o. Vrpolje
1. Raspisuje se natječaj za prodaju neizgrađenog 

građevinskog zemljišta, vlasništvo Grada Šibenika i 
to:

- čest. zem. 748/11, nove oznake 748/70 K.o. Vrpo
lje, u površini od 150 m2

2. Nekretnine iz točke 1. ovog Zaključka prodaju 
se radi formiranja građevinske parcele u skladu sa 
lokacijskom dozvolom Klasa: UpI-350-05/98-01/283, 
Urbroj: 2182-09/04-98/01 od 3. srpnja 1998. godine.

3. Početna cijena iznosi 70,00 kuna po m2, ili uku
pno 10.500,00 kuna.

4. Jamčevina se uplaćuje u iznosu od 1000,00 kuna 
na žiro račun Upravnog odjela za_ stambeno-komu- 
nalnu djelatnost Grada Šibenika, broj: 
34600-637-1055, model 05, poziv na broj 558-MB, a do
kaz o uplaćenoj jamčevini dostavlja se uz ponudu, u 
protivnom će se ponuda odbaciti.

5. Natječaj će se provesti sustavom zatvorenih po
nuda.

6. natječaj će se objaviti u »Šibenskom listu« i na 
oglasnoj ploči Gradskog poglavarstva.

7. Ponuda za natječaj dostavlja se Gradskom po
glavarstvu Grada Šibenika, Trg Pavla Šubića I, broj 
2, u zatvorenoj omotnici s naznakom imena, odnosno 
naziva kandidata, te napomenom: »NE OTVARAJ - za 
natječaj - za prodaju građevinskog zemljišta u K.o. Vr
polje« i to u roku od 15 dana od objave ovog natječaja 
u »Šibenskom listu«.

8. O mjestu i vremenu otvaranja ponuda kandidati 
će se pravodobno obavijestiti.

rM«ra

O. OBAVIJEST
Gimnastičke društvo »Šibenik« 

upisuje od 1. rujna nove članove.
7 Upisati se mogu djeca od tri godine 

i starija, a upis se obavlja u prostori
jama bivšeg »Partizana«, Miminac 
15, svakog dana od 18 do 20 sati.

Gimnastička društvo »Šibenik« poziva i stare člano
ve društva da potvrde članstvo u društvu.

Gimnastička društvo 
ŠIBENIK

Zbog vrlo grubog propusta koji se dogodio zamje
nom fotografija na 15. stranici u prošlom broju »Ši
benskog lista«. Uredništvo se ispričava veslačica- 
ma izTisna, gospođicama I. Obratov i A. Jandrić, gospić

kim košarkašicama, »Šibenskim funcutima« i čitateljima. 
Ujedno koristimo priliku i objavljujemo prave slike koje 
su trebale popratiti dotične tekstove.

SEMAFOR

ni SATA MALO ZA JEDAN GOL
NOGOMET, 6. kolo Prve li

ge: Šibenik - Varteks 0:0.
Stadion na Šubićevcu. Gle

datelja 1 200. Sudac: Neven 
Rudić (Prigorje Brdovečko). 
Pomoćnici: Ferućo Škrobonja 
(Kastav) i Zdenko Petešić (Ku
tina). Delegat: Mato Rupčić 
(Vinkovci).

ŠIBENIK: Radoš, Stanić. 
Šupe, Ivica, Grdić, I. Bulat, Ko- 
vačić (od 67. Harmat), Kara- 
beg, Rendulić, Popović (od 
40. Pešić), Vuković. Trener: 
Rajko Magić.

Žuti kartoni: Rendulić, Har
mat. Karabeg. Crveni karton: 
Rendulić u 34. minuti.

LJESTVICA: 11. Šibenik 6 
1 1 44:144

7. kolo: Rijeka - Šibenik u 
nedjelju, 27. rujna. Osmina fi
nala Kupa Hrvatske: Šibenik - 
Varteks 0:1 (0:1).

Stadion na Šubićevcu. Gle
datelja 1000. Sudac: Miro
slav Vitković (Vinkovci). Po
moćnici: Matija Strugačevac 
(Belišće) i Darko Slivar (Valpo
vo). Delegat: dr. Damir Mato- 
vinović (Rijeka).

ŠIBENIK: Radoš. Šupe. Pe
šić, Stanić, Ivica, Grdić (od 
46. Kartelo), Bulat (od 66. Ko- 
vačić), Marenzi, Karabeg. Po
pović (od 58. Grgas-Grando), 
Vuković. Trener: Rajko Ma
gić.

0:1 (41.). Žuti kartoni: Ma
renzi, Stanić, Karabeg, Vuko
vić.

Šibenik je ispao iz Kupa Hr
vatske nakon ovoga poraza.

KOŠARKA (M), 1. kolo 
A-1 lige: Svjetlost Brod - Šibe
nik 75:79 (39:30).

Slavonski Brod - Sportska

dvorana »Brod«. Gledatelja 
500. Suci: Stjepan Krajnović i 
Šaša Šarac (obojica iz Osije
ka). Opunomoćenik HKS-a: 
Godić (Slavonski Brod).

ŠIBENIK: Huljev 13, Va- 
njak 9, Je. Šarin 21, Klanac 
12, Dedić 4, Jo. Šarin, Cvjeti- 
čanin 11, Slavica, Pivac, Hel- 
bich 9.

Trener: prof. Dražen Braj- 
ković.

Šibenik - osobne pogre
ške: 21 (pet osobnih: Helbich 
u 37. minuti, tehnička pogre
ška: Helbich u 29. minuti), slo
bodna bacanja: 17-23 (74%), 
ukupan šut iz igre: 28-49 
(57%), šut za tri poena: 6-16 
(38%) (Je. Šarin i Klanac po 2, 
Huljev i Helbich po 1).

2. kolo: Šibenik - Zadar u 
subotu, 26. rujna u 20 sati na 
Baldekinu.

KOŠARKA (Ž). 1. kolo A-1 
lige: Šibenik - Splićanka 
62:55(30:36).

Dvorana na Baldekinu. 
Gledatelja 300. Suci: Željko 
Žilavec (Zadar) i Matić (Me
tković).

ŠIBENIK: M. Vukičević 3, 
Čakić, Knežević, B. Vukičević 
15, Štampalija 16, Nakić 4, 
Penđer 2, Matić, Roca 22, Zu- 
bak; Trener: Stipe Bralić.

Šibenik - slobodna baca
nja: 18-25(72%),

2. kolo: Drava Visual - Šibe
nik u subotu, 26. rujna u Osije
ku.

VATERPOLO, prvi krug 
Kupa Hrvatske; od 2. do 4. li
stopada u Dubrovniku - sudje
luju Jug, Primorje Croatia li- 
ne. Mornar Brodospas i Sola
ris.

Pripremio: B. JURAS

Zbog velikog interesa građana 
Šibensko-kninske županije za 

obnovu kazališne zgrade u Šibeniku, 
Gradsko poglavarstvo Grada 

Šibenika objavljuje broj žiroraćuna 
na koji se mogu uplaćivati sredstva;

žiroračun proračuna Grada 
Šibenika:

Broj: 34600-630-107
Poziv na broj odobrenja: 247765 

Svrha uplate: za obnovu kazališne 
zgrade u Šibeniku

KOMERCIJALISTE
ZA VIRMANSKU

MASMEDIA® PADAJU KNJIGA
Tražimo komercijaliste za virmansku prodaju 

poslovnih knjiga (poslovni rječnici i adresari) na 
području županije. Obavezna srednja ili viša 
stručna naobrazba i iskustvo u radu na sličnim 
poslovima. Motivirajuća zarada uz dodatnu sti
mulaciju za posebno uspješne rezultate s moguć
nošću stalnog radnog odnosa.

Očekujemo pismene ponude s kratkim životo
pisom samo ozbiljnih kandidata na adresu: MA- 
SMEDIA, Baruna Trenka 13,10000 Zagreb (za na
tječaj).



CENTRALA 
333’388

Svojim Štedišama, poslovnim partnerima, 
komitentima i građanima naše županije čestita

ihbu 
355481 
33M10

Direkcija 
poslova so 

stanovništvom 
334-IDI

»- Direkcija 
deviznih 
poslova 

334*244

Direkcija 
zajedničkih 

poslova 
331*952

TEUX: 
(022) 

27-34« 
. , ■ REO*1

Zamjenik 
predsjednika 

Uprave 
335*882

Član Uprave 
334*143

Direkcija 
kreditnih 
poslova 
334*244

''A,

^SlOVHi^
VidM 33S-888, Kornatka 5

i

4, -

Direkdja 
el. obrade

335*933

Direkcija 
raMinanc.

poslova 
334*153

• A

339*000, Robna kuća 
210*627, Baldekin 335-935, 
335*947, Vodica 443*137, 

Tisno 438-486, Murter 
435-210, Rogoznica 559-540, 

Mmoiten 70-351, Pirovac 
466-622, Ražin« 333-222, 

Zagreb 466-6803, 461-6804, 
Skradin 71-207, 71-208, Drniš 

887-982, 887-983,
Predsjednik 

Uprave 
334*234

I

T? w 
W.


